
Múlt csütörtöki maroskeresztúri terepszemlénken éppen a 
Vadász utcában szerelték az ünnepi fénydíszeket, amelyeket 
két nap múlva, a szombati Mikulás-járáskor kapcsolt fel a 
községvezetés.  

Kovács Edit polgármestertől megtudtuk, hogy a helyi önkormányzatok 
anyagi erőforrásainak felhasználását korlátozó kormányrendelet miatt 
fontolgatták, hogy idén lemondanak a díszkivilágításról, de mivel a hi-
vatalos ünnepekkel kapcsolatos kiadások kivételt képeznek a tiltás alól, 
végül úgy döntöttek, hogy erre az időszakra mégis újra fénybe öltöztetik 

„Csalásellenes” csalók 
Friss hír, hogy csúszópénz elfogadásával gyanúsítanak „csaláselle-

nes” ellenőröket, vagyis kecskére bízták a káposztát. Konkrétan: az adó-
hatóság bukaresti csalásellenes igazgatóságának két munkatársa ellen 
indított büntetőeljárást a DNA. Az ügyészség tájékoztatása szerint a két 
gyanúsítottat hatósági felügyelet alá helyezték. A gyanú szerint több  
tízezer euró csúszópénzt fogadtak el az általuk ellenőrzött cégektől. 
Egyiküket vesztegetés többrendbeli elfogadásával, közhivatalnok által 
elkövetett közokirat-hamisítással, adócsalásban való bűnrészességgel, 
a feljelentés elmulasztásával, befolyással való üzérkedéssel és megvesz-
tegetéssel vádolják, kollégája ellen a vád pedig vesztegetés többrendbeli 
elfogadása, közhivatalnok által elkövetett közokirat-hamisítás, adócsa-
lásban való bűnrészesség és a feljelentés elmulasztása. A korrupcióel-
lenes ügyészek szerint 2022. augusztus 22. és november 25. között, 
illetve 2023 februárjában a két felügyelő két gazdasági társaságnál vég-
zett ellenőrzéskor 8000 eurót és 80.000 lejt kért és kapott a cégek kép-
viselőitől azért, hogy ne jelentsék az ellenőrzés során feltárt, 
bűncselekménynek minősülő problémákat, illetve, hogy hamis adatokat 
vezessenek be az ellenőrzési jegyzőkönyvbe a cégeknek az állammal 
szembeni tartozásairól. A DNA szerint ezzel összesen 225.913 lejjel ká-
rosították meg az állami költségvetést. 

Érdemes arra is odafigyelni, hogy az egyik ellenőr 2023 májusában 
10.000 eurót kért (és kapott!) egy magánszemélytől, akinek cserébe  
megígérte, hogy befolyását felhasználva kijárja a tanfelügyelőség  

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Megtartották a  
versenytárgyalást  
az utcai takarításra  
Az elmúlt napokban a megyeszékhe-
lyen a November 7. lakónegyedi jár-
dák egy része napokig szemetes volt. 
A lehullott, összegyűlt falevelek az el-
dobált hulladékkal keveredtek, rontva 
a városképet.  
____________4.  
Életre szóló  
elköteleződés  
Meghatóan szép ünnepségen csodál-
kozhattam el idén is azon, hogy meny-
nyi minden fér bele egy 
nyugállományba vonuló pedagógus 
életművébe, amiről december 5-én a 
Pedagógusszövetség (RMPSZ) me-
gyei képviselete által szervezett ren-
dezvényen munkatársuk, igazgatójuk 
számolt be.  
____________5. 

Fotó: Nagy Tibor

Fénybe öltözött a hét végén Maroskeresztúr 

Megszületőben az ünnep 

Nagy Székely Ildikó 

Kapható  
az újságárusoknál!

(Folytatás a 6. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



IDŐJÁRÁS 
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Várom az Urat – keresztény  
zenefesztivál 

A marosvásárhelyi Kultúrpalota ad otthont december 
16-án, szombaton 17 órától a Várom az Urat adventi 
keresztény zenefesztiválnak, amelyen a Mifike Band, 
a ps:alter és az Ében együttesek szolgálnak. Az idei 
fesztivál mottója: „A mélységből kiáltok Hozzád, 
Uram. Hallgasd meg szavam!” 

Könyvbemutató a Studium Hubban 
A Mentor Könyvek Kiadó szervezésében december 
12-én, kedden (ma) 17 órakor a marosvásárhelyi, Bo-
lyai tér 15. szám alatti Studium Hubban bemutatják 
Benedek Tibor Holnaptól tegnapig című háborús nap-
lóját. A könyvet bemutatja és Benedek Huszár Botond 

jogutóddal beszélget Berekméri Árpád Róbert törté-
nész, a kötet szerkesztője és Király István kiadóve-
zető. 

Fotókiállítás a rádiónál 
Az idei Gurul a rádió kerékpáros körúton készült fo-
tókból nyílt december 11-én, hétfőn kiállítás a Maros-
vásárhelyi Rádió előcsarnokában.  

XVII. adventi Gyöngykoszorúk 
Gyöngye néptánctalálkozó 

December 16-án, szombaton 13 órától a 17. alkalom-
mal tartják meg az adventi Gyöngykoszorúk Gyöngye 
néptánctalálkozót a Maros Művészegyüttes köves-
dombi székházában. Idén a fellépő néptánccsoportok 
a téli ünnepkör szokásaiból ihletődnek, a szervező 
Maros Művészegyüttessel együtt, és ezáltal az ad-
venti várakozás ünnepi hangulatát idézik fel a rendez-
vényen. A néptánctalálkozó, amelyre ötszáz táncost 
várnak, táncházzal zárul.

Ma GABRIELLA,  
holnap LUCA és OTÍLIA napja. 
GABRIELLA:   a Gábor (jelen-
tése: Isten embere, vagy Isten 
erősnek bizonyult) név női párja. 
LUCA: latin eredetű női név, a 
Lúcia régi magyar alakváltozata. 
OTÍLIA: germán eredetű női név, 
jelentése birtok, vagyon.

Helyi termelők vására 
A marosvásárhelyi Petry Látványműhely és Múzeum udva-
rán december 15-én, pénteken 8–19 óra között tartják meg 
a helyi termelők e havi vásárát. A kínálatban tejtermékek, 
kézműves sajtok, méz, hentesáru, ékszerek, illatos szap-
panok, fűszerek, teák és ajándéktárgyak is szerepelnek. 

Adventi nótaest a rádióstúdióban 
A Marosvásárhelyi Rádió és a Kéknefelejcs nótatársulat 
közös szervezésében adventi nótaestet tartanak december 
14-én, csütörtökön 18 órától a rádió stúdiótermében. Fel-
lépnek: Ferenczi Attila, Bodó Csaba, Ábrám Tibor, Fülöp 
Zoltán, Biró Éva, Biró Júlia, Nagy Levente, Biró Bernadett, 
Pál Katica és Buta Árpád, kísér Jánoska Béla és népi ze-
nekara. A koncertet élőben közvetítik a rádió hullámhosz-
szán.  

Férfilélek – a Maros Művészegyüttes 
zenekarának koncertje 

December 12-én, kedden 19 órától a Maros Művészegyüt-
tes zenekara Férfilélek című rendhagyó koncertjével lép fel 
a művészegyüttes előadótermében. A koncert különleges-
ségét az adja, hogy csak férfi előadók, zenészek, táncosok 
vesznek részt benne. A férfiérzés, -érzelem, -virtus meg-
nyilvánulásait szeretnék bemutatni különböző élethelyze-
tekben. A műsor anyagát erdélyi és magyarországi 
tájegységek hagyományos kultúrájának gyöngyszemeiből 
válogatták. Előzetes jegyfoglalás a 0757-059-594-es tele-
fonszámon. 

Rendkívüli karácsonyi  
vokálszimfonikus hangverseny 

Rendkívüli karácsonyi vokálszimfonikus hangversenynek 
ad otthont a Kultúrpalota nagyterme december 13-án, szer-
dán 19 órakor. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia ve-
gyes karát és szimfonikus zenekarát Horváth József 
vezényli, szólisták: Mediana Vlad szoprán, Gyarmati Gab-
riel trombita- és Lokodi Lehel orgonaművész. A hangverse-
nyen klasszikus és hagyományos karácsonyi művek 
csendülnek fel. A koncertet 14-én, csütörtökön 19 órakor 
megismétlik a Román Televízió Marosvásárhelyi Stúdiójá-
val közös szervezésben. 

A János vitéz és a Hókirálynő 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínházban 
december 13-án, szerdán délelőtt 11 órakor Petőfi Sándor 
János vitéz című elbeszélő költeményének teljes szövegét 
adja elő Szabó Dániel a nagyteremben, zenészek: Cseke 
Péter, Dull János, Gönczy Katalin, homokanimáció Cakó 
Ferenc. A 10 év fölötti nézőknek ajánlott előadást Barabás 
Olga rendezte. 14-én, csütörtökön és 15-én, pénteken dél-
előtt 9.30-kor és 11 órakor a Hókirálynő látható az Ariel 
Színházban Bartal Kiss Rita rendezésében. 

Színek és évek – Marton Erzsébet  
kiállítása 

Továbbra is látogatható Marton Erzsébet préselt virágokból 
készült új képeiből Színek és évek címmel nyílt kiállítása a 
marosvásárhelyi Deus Providebit Tanulmányi Ház előcsar-
nokában. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

12., kedd 
A Nap kel  

7 óra 56 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 35 perckor.  
Az év 346. napja,  
hátravan 19 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. december 11.

1 EUR 4,9708
1 USD 4,6131

100 HUF 1,3042
1 g ARANY 295,6592 

RENDEZVÉNYEK
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Advent harmadik vasárnapján, december 17-én este 7 
órai kezdettel a Keresztelő Szent János-plébániatemplom-
ban tart hangversenyt az Eufónia pedagóguskórus. A hang-
verseny különlegessége, hogy a kórus műsorára ez 
alkalommal a kortárs norvég zeneirodalom remekműveit 
tűzi.  

Kim André Arnesen Magnificat című alkotása a kortárs 
vokális-hangszeres zene remeke. A női karra, szólistára és 
zenekarra komponált mű színes érzelemskálán (csoda, oda-
adás, hála, öröm, alázat, remény és együttérzés) mozog, 
melynek központi eleme Mária hálaéneke. 

Az Eufónia ez alkalommal is egy ősbemutatóval ked-
veskedik a zenehallgató közönségnek. Hangversenyén az 
Arnesen-mű mellett egy vokálszimfonikus misét (Ola  
Gjeilo: Sunrise Mass) ad elő, melyben meghívottak is köz-
reműködnek.  

Ola Gjeilo kortárs norvég zeneszerző Sunrise (Nap- 
kelte) miséje egyike azoknak a műveknek, amelyek a klas-
szikus zenét a filmzene eszközeivel ötvözik. A négytételes 
mű egyfajta időutazás önmagunk felé a szférák zenéjétől 
az egyénig: I. The Spheres (Kyrie), II. Sunrise (Gloria), III. 
The City (Credo), IV. Identity (Sanctus, Benedictus, Agnus 

Dei). 
 A hangversenyen 

közreműködik a Maros-
vásárhelyi Állami Fil-
harmónia zenészeinek 
kamarazenekara. Szó-
listák: Madaras Ildikó 
szoprán, Szabó Emília 
szoprán, Bajkó Edina 
mezzoszoprán, valamint 
zongorán Móriczi Me-
linda. Továbbá a Maros-
vásárhelyi Művészeti 
Egyetem hallgatói, va-
lamint meghívott ének-
művészek egészítik ki a 
kórust.  

A hangverseny kar-
mestere dr. Strausz 
Imre-István. (H.É.) 

A kortárs norvég zeneirodalom remekművei  
az Eufónia pedagóguskórus műsorán 

• Őszi közmunka az EKE-várban 
• Akinek nincs hegye, épít magának! 
• Honismereti kirándulás a Kis- és 

a Nagy-Homoród völgyében 
• A téli madáretetés rejtelmei 
• Az én El Caminóm… 
• Egy elveszett világban jártunk 
Az esztendő ékes hozománya – ez 

a címe a vezércikknek, mely bevezeti 
az idei utolsó Erdélyi Gyopár gazdag 
olvasnivalóit. Az egyesületi élet főbb 
eseményei mellett ebben a lapszám-
ban olyan címekkel találkozunk, mint: 
Akinek nincs hegye, épít magának! 
Partiumi utazás a Szamostól a Maro-
sig, Nemesek nyomában: a radnóti fe-
jedelmi várkastély, Honismereti 
kirándulás a Kis- és a Nagy-Homoród 
völgyében, A téli madáretetés rejtel-
mei, Kosborok – egy rejtélyes szellem 
nyomában, Életadó vidék 2. – Ün-
nepre is ismerős ízek, Egy elveszett 
világban jártunk, Az én El Cami-
nóm… A felsorolást nem folytatjuk, 
csak jelezzük, ami égen, földön s föld 
alatt megtalálható érték, arra nyitott az 
EKE-sek szeme, és nem csak megné-
zik, hanem jó hírét tovább is adják.  

Nem lesz ez másként a következő 
esztendőben sem, mert a legnagyobb 

erdélyi turistaszervezet hosszú távra 
tervez. Ez derül ki újévi jókívánságá-
ból is:  

ÚJÉV-KEZDÉS PILINSZKYVEL 
Hála és remény, számadás és ter-

vezgetés, mulatság és komolyság, 
bánat és öröm találkozója a szilvesz-
teri „tizenkettő”. Az egyetlen ünne-
pünk, mely túlmutatva önmagán az 
egész esztendőt felidézi bennünk. (...) 
Tizenkét óra van. Az éjszakában most 
fejezte be körforgását a Föld, s most 
kezd egy újabb égi kör írásába. Fejünk 
fölött, mint forgó kristálygömb, a csil-
lagos egyetem. De a mi szívünk e pil-
lanatban egyedül Övé, e csodálatos 
mozgás, múlás és érkezés Uráé. S ezt 
ne feledjük el a legharsányabb szil-
veszteri zsivajban se: véghetetlen 
csendben és szelíden Isten most hajtja 
át csillagnyájait az óesztendőből az 
újesztendő mezőire. (Pilinszky János, 
Új Ember, 1961. december 31.) 

Az Erdélyi Gyopár szerkesztősége 
nevében kívánunk szép reményt, jó 
számadást és tervezést, sok értékes ta-
lálkozást, csendet a zsivajban, érkezést 
a múlásban, kedvet, hogy az erdőt-
mezőt járva keressük a csillagnyájakat! 

A folyóirat az EKE tagszervezetei-

nél vásárolható meg, vagy előfizethető 
az elofizetes@eke.ro címen. 

A folyóirat megjelenését 2023-ban 
támogatta a Bethlen Gábor Alap, a Pe-
tőfi Kulturális Ügynökség, a Nemzeti 
Kulturális Alap, valamint a Communi-
tas Alapítvány és az RMDSZ. 

Megjelent az Erdélyi Gyopár legfrissebb lapszáma 

Fotó: archív



A román vezetők üdvözlik, hogy  
a Schengen-övezet további bőví-
tésétől eddig mereven elzárkózó 
Ausztria „rugalmasabb” állás-
pontra helyezkedett az ügy- 
ben, és hajlandónak mutat- 
kozik hozzájárulni ahhoz, hogy  
Románia és Bulgária a légi köz- 
lekedésben csatlakozzék a belső 
határellenőrzés nélküli térség- 
hez. 

Marcel Ciolacu miniszterelnök szom-
bat esti Facebook-bejegyzésében úgy fo-
galmazott, hogy „az elmúlt hónapok 
kemény munkája eredményeképpen 
megtört a jég”, a légi határok megszün-
tetése pedig azt jelenti, hogy a román ál-
lampolgároknak nem kell végtelen 
sorokat végigállniuk, amikor az Európai 
Unión belül repülnek.  

Nicolae Ciucă parlamenti elnök vasár-
nap közösségi oldalán arról írt, hogy az 
esetleges siker az ennek érdekében 
együttműködő román politikai erők, va-
lamint az államfő, a kormány, a kül- és a 
belügyminiszer közös érdeme lesz. A ki-
sebbik, liberális koalíciós párt elnöke 
biztatónak nevezte Gerhard Karner oszt-
rák szövetségi belügyminiszer ezzel kap-
csolatos nyilatkozatát, noha ő bizonyos 
feltételeket is támasztott a román repü-
lőterek schengeni csatlakozásával kap-
csolatban. Ciucă szerint az osztrák 
álláspont elmozdulása óvatos optimiz-
musra ad okot, de a tárgyalások folyta-
tódnak, és meg kell várni a holland 
döntést a (románnal „egy csomagban” 
kezelt) bolgár schengeni csatlakozás te-
kintetében. 

A román média osztrák lapértesülé-

sekre hivatkozva arról számolt be: Ger-
hard Karner azokkal a feltételekkel tá-
mogatná Románia és Bulgária belépését 
az úgynevezett Air Schengenbe, hogy a 
közúti és a vasúti határátkelőkön szigo-
rítsák a határellenőrzést Bulgária és Ro-
mánia, valamint Románia és 
Magyarország között, az Európai Bizott-
ság fordítson a korábbinál háromszor 
több pénzt a Frontex (az EU határvé-
delmi hivatala) bulgáriai műveleteire, to-
vábbá Románia és Bulgária fogadjon be 
(vagyis vegyen át) menedékkérőket, 
főleg afgánokat és szíriaiakat. 

A román hatóságok reményei szerint 
az EU igazságügyi és belügyminisztere-
inek rendkívüli tanácskozásán születhet 
döntés a román és a bolgár – várhatóan 
kétlépcsős – schengeni csatlakozásról. 
(MTI)

illetékeseinél, hogy állítsák ki az érettségi bizonyítvány 
másodpéldányát, annak dacára, hogy az illető soha nem 
tette le ezt a vizsgát. A vádirat szerint november 29-én 
pénzt adott egy középiskola titkárának, aki kiállította a 
hamis bizonyítványt. Vagyis tényleg kecské(k)re bízta az 
adóhatóság a káposztát! 

Nem elszigetelt esetekről van szó. Csak néhány példa. 
2023 februárjában a DNA bűnvádi eljárást indított a 
belügyminisztérium keretében működő Országos Kor-
rupcióellenes Igazgatóság egyik rendőr-főfelügyelője 
ellen befolyással való visszaélés és üzérkedés vádjával. 
Az illető 2021 tavaszán, illetve 2021 májusa és 2022 jú-
niusa között csúszópénzt kért és kapott egy személytől, 
hogy hozzásegítse őt és feleségét a Dâmboviţa Megyei 
Mentőszolgálatnál, illetve a Târgoviştei Sürgősségi 
Kórháznál egy-egy asszisztensi álláshoz. A közbenjárá-
sért 10-10 ezer eurót kért, amiből – több részletben – 
10 ezret meg is kapott. Egy évvel korábban tetten érték 
a belügyminisztérium egyik tisztjét, amint csúszópénzt 
vett át egy személytől, akivel elhitette, hogy közbenjár 
az érdekében magas rangú rendőrtiszteknél. Idén ápri-
lisban pedig befolyással való üzérkedés miatt vette őri-
zetbe a DNA a vámhivatal vezetőjét, aki egy közvetítőn 
keresztül egymillió lejt kért egy üzletembertől, hogy ki-
járja a szaktárca illetékeseinél egy közel 5,7 millió lejes 
adótartozás eltörlését, amelyet a Környezetvédelmi 
Alapba kellett befizetnie az üzletember cégének. 

Eközben üres az államkassza, az adóhatóság évről 
évre alulteljesít a költségvetésbe behozandó pénzek te-
kintetében. A cinizmus teteje, hogy a „csalásellenesek” 
elsinkófálják, amit őrizniük kellene. Még akkor is, ha 
Európa egyik legkorruptabb országáról van szó.

Tiltakoznak az egészségügyiek 
A kormány, a munkaügyi, az egészségügyi és a 
pénzügyminisztérium székhelye előtt tervez sztrájk-
őrséget állni december 20-án az Egészségügyi Szo-
lidaritás Szakszervezeti Szövetség. Az érdekkép- 
viseleti szervezet tagjai elégedetlenek a kormány 
által 2024-re bejelentett 5 százalékos közalkalmazotti 
béremeléssel, amely hétfői közleményük szerint 
„messze elmarad az egészségügyi dolgozók várako-
zásaitól”. Mivel az 5 százalékos pluszt az alapbérből 
számolják ki, a pótlékokat is magában foglaló fizetés-
hez képest esetenként valójában mindössze 2,5 szá-
zalékos lesz az emelés, ami „még csak meg sem 
közelíti a vásárlóerő gyengülésének mértékét” – rót-
ták fel. (Agerpres) 

Októberben is negatív volt  
a természetes szaporulat 

Idén októberben több mint 13.600 gyermek született 
Romániában, 457-tel kevesebb, mint szeptember-
ben, de 612-vel több, mint tavaly októberben; a la-
kosság száma 7294 fővel csökkent, a halálozások 
száma az 1,5-szerese volt az élveszületésekének – 
derül ki az Országos Statisztikai Intézet (INS) hétfőn 
közzétett adataiból. A legfőbb halálokok a következők 
voltak októberben: érrendszeri betegségek (11.320 
haláleset, az összes halálozás 54,1 százaléka); da-
ganatos betegségek (4033, 19,3 százalék); légző-
szervi betegségek (1782, 8,5 százalék). (Agerpres) 

Hétfőtől tüntetnek a rendőrök 
Az első tiltakozó akció hétfőn 13 órától volt a pénz-
ügyminisztérium épülete előtt. A rendőrök elégedet-
lenségét a jövő évi fiskális intézkedéseket tartalmazó 
sürgősségi rendelet tervezete váltotta ki, amely sze-
rint „mindössze 5 százalékos béremelésben része-
sülnek a közszférában dolgozók, beleértve a 
belügyminisztérium alárendeltségében működő intéz-
mények alkalmazottait is”. Szerintük a kormány ezzel 
„csúfot űz” a rendőrökből, a pályakezdők fizetése 
ugyanis „alig 30-40 lejjel haladja majd meg a mini-
málbért”. (Agerpres) 

Csütörtökön vitatják meg a 2024-
es állami költségvetés tervezetét  

Marcel Ciolacu kormányfő hétfőn pártja, a Szociálde-
mokrata Párt vezetőségének bemutatta a jövő évi 
büdzsé tervezetét. Kijelentette, a tervezetet csütörtöki 
ülésén elfogadhatja a kormány, és így jövő héten – 
tehát még karácsony előtt – a parlament is megvitat-
hatja, és szavazhat róla. Ha esetleg megtámadják az 
alkotmánybíróságon, a testület karácsony és szil-
veszter között döntést hozhat – mondta Ciolacu. A 
PSD elnöke kifejtette: az a legfontosabb, hogy jövőre 
nem csupán a tanári fizetéseket emelik, de jelentős 
mértékben befektetnek az iskolaelhagyás jelenségé-
nek visszaszorításába és az oktatási rendszer infra- 
struktúrájának fejlesztésébe is. (Agerpres)

Ország – világ 

„Csalásellenes” csalók 

A román vezetők üdvözlik a schengeni csatlakozás 
ügyében „rugalmasabbá” vált osztrák álláspontot 

Az Európai Unió további embe- 
reket és szervezeteket vett szank-
ciós intézkedések hatálya alá, 
amiért Irán katonai támogatást 
nyújt Oroszországnak Ukrajna el-
leni háborújához – közölte az EU 
Tanácsa hétfőn. 

A tagállamok külügyminiszterei  
brüsszeli ülésükön hat iráni embert és öt 
iráni szervezetet vettek szankciós jegy-
zékbe az Oroszország által az ukrajnai 
háborúban használt pilóta nélküli légi 
járművek (UAV) fejlesztésében és szál-

lításában betöltött szerepük miatt. Orosz-
ország – az Ukrajna önállóságát, függet-
lenségét és területi egységét sértő 
háborújának támogatására – Irán által 
gyártott pilóta nélküli légi járműveket al-
kalmaz, civilek és civil infrastruktúrák 
ellen is – áll a közleményben. A pilóta 
nélküli légi járművek fejlesztésére és 
gyártására irányuló iráni állami finanszí-
rozású program ennélfogva hozzájárul az 
ENSZ Alapokmányának és a nemzetközi 
jog alapelveinek megsértéséhez – írták. 

A büntetőintézkedések az Európai 

Unióba való beutazási tilalomra és az 
unióban tárolt pénzeszközeik befagyasz-
tására terjednek ki. Ezenfelül uniós or-
szágok állampolgárai és az unió területén 
bejegyzett szervezetek és bankok nem 
bocsáthatnak pénzügyi eszközöket a 
jegyzékbe vettek rendelkezésére. A 
szankciórendszer emellett magában fog-
lalja a távközlési eszközök megfigyelé-
sére szolgáló berendezések, valamint a 
belső elnyomásra felhasználható beren-
dezések Iránba történő kivitelének tilal-
mát is. (MTI) 

Az EU kiterjesztette Iránnal szembeni szankcióit  

Az Európai Unió külső határain je-
lentősen megnőtt, elérte a 
355.300-at az illegális határátlé-
pések száma 2023-ban, az adatok 
már az év első 11 hónapban 17 
százalékkal meghaladták a tavalyi 
teljes évi számokat, egyúttal 2016 
óta a legmagasabb értéket jelen-
tik – közölte az EU határ- és part-
védelmi ügynöksége, a Frontex 
hétfőn. 

A varsói központú uniós ügynökség 
jelentése szerint a Földközi-tenger kö-
zépső medencéjében kialakult, főként 
Olaszországot érintő migrációs útvonal 
volt a legforgalmasabb 2023-ban. 

Ezen a migrációs útvonalon a nemzeti 
hatóságoknak 152.211 alkalommal kel-
lett intézkedniük az év első 11 hónapjá-
ban, ami 16 százalékos emelkedést jelent 
egy év alatt. Novemberben 7862-en pró-
bálkoztak itt az illegális határátlépéssel, 
októberben 9585-en. 

A Földközi-tenger keleti medencéjé-
ben kialakult, főként Görögországot és 
Ciprust érintő migrációs útvonalon az év 
első 11 hónapjában 52.570 illegális ha-

tárátlépést észleltek, ami 48 százalékkal 
magasabb a tavalyi számoknál. Ezen a 
szakaszon novemberben 4090 alkalom-
mal kellett intézkedniük az illetékes ha-
tóságoknak, míg októberben 7061-szer. 

Az év első tizenegy hónapjában a nyu-
gat-balkáni országokon keresztülhaladó 
migrációs útvonalon 98.651 illegális ha-
tárátlépési kísérletet vettek nyilvántar-
tásba. Az adat az előző év azonos 
időszakához képest 28 százalékos csök-
kenést mutat. Ezen az útvonalon novem-
berben 1881-en próbáltak bejutni az  
unió területére, amíg októberben 17.656-
an. 

A Földközi-tenger nyugati medencé-
jében kialakult, főként Spanyolországot 
érintő migrációs útvonalon 13.507-en 
lépték át jogszerűtlenül az unió külső ha-
tárait idén, ez 2 százalékkal kevesebb a 
tavalyinál. Novemberben itt 1306-an, 
októberben 1821-en próbálkoztak.  

Kimagasló volt a Spanyolországhoz 
tartozó Kanári-szigeteken észlelt illegá-
lis migrációs beáramlás is. Itt az illetékes 
hatóság idén ez idáig 32.422 illegális ha-
társértést észlelt, ami több mint kétsze-

rese (116 százalék) a tavalyinak. Ugyan-
itt novemberben 4692 illegális migráns-
ról érkezett jelentés, míg októberben 
13.006-ról – írták. 

A január és november közötti időszak-
ban az Egyesült Királysággal közös ten-
gerszakaszon 58.317-en próbálkoztak az 
átkeléssel, ami 14 százalékkal elmarad 
az előző év azonos időszakának számai-
tól. November folyamán itt 3585-en vág-
tak neki a tengeri átkelésnek, októberben 
8220-an. 

Az Európai Unió keleti, Fehérorosz-
országgal közös határán januártól no-
vemberig – a tavalyi azonos hónapokban 
feljegyzett adatokhoz képest – 10 száza-
lékos csökkenést regisztráltak. Itt 5352-
en lépték át illegálisan az EU keleti 
határait idén. Novemberben 197-en pró-
bálkoztak ezzel, amíg októberben 448-
an. Idén minden illegális migrációs 
útvonalon a szíriaiak, a guineaiak és az 
afganisztániak voltak a legtöbben, akik 
az Európai Unió területére próbáltak 
jutni – tette hozzá legfrissebb jelenté- 
sében az uniós határ- és partvédelmi 
ügynökség. (MTI) 

Nőtt az illegális határsértők száma az EU-ban 

A vasárnap ismertetett legfris-
sebb felmérés szerint rekordra 
emelkedett a kormányzó brit Kon-
zervatív Párt tagságán belül azok-
nak az aránya, akik a legnagyobb 
ellenzéki erő, a Munkáspárt 
egyértelmű győzelmét valószínű-
sítik a jövőre esedékes nagy-bri-
tanniai parlamenti választásokon. 

A ConservativeHome online politikai 
fórum 819 párttag részvételével elvég-
zett reprezentatív vizsgálata szerint a 
tagság 62,42 százaléka tartja a következő 
választások legvalószínűbb kimenetelé-
nek azt, hogy a Munkáspárt többséget 
szerez a londoni alsóházban. 

 A válaszadók alig 5,74 százaléka szá-
mít arra, hogy a választások után is a 
Konzervatív Párt frakciója lesz többség-
ben, és mindössze 1,95 százalék valószí-

nűsíti, hogy a 2010 óta kormányzó kon-
zervatívok vezetésével koalíciós kor- 
mány alakulhat meg jövőre.  Kisebbségi 
konzervatív kormány megalakulását a 
felmérés résztvevőinek 7,08 százaléka 
tartja lehetségesnek.  

A ConservativeHome hangsúlyozta: 
most emelkedett először 60 százalék fölé 
a Konzervatív Párt tagságán belül azok-
nak az aránya, akik egyértelmű munkás-
párti győzelmet jósolnak a következő 
parlamenti választásokra. A Konzervatív 
Párt támogatottsága az országos választói 
felmérések szerint is elmarad a Munkás-
pártétól: a YouGov brit közvélemény-ku-
tató csoport friss felmérése alapján a 
konzervatívokra 22 százalék, a Munkás-
pártra 45 százalék szavazna, ha most tar-
tanák a parlamenti választásokat 
Nagy-Britanniában. A 2019-ben megtar-

tott legutóbbi országos parlamenti válasz-
táson az akkor még Boris Johnson ve-
zette Konzervatív Párt negyven éve nem 
látott arányú győzelmet aratott, és 80 fős 
alsóházi többséggel alakíthatott új kor-
mányt.  

Johnson azonban tavaly júliusban le-
mondott pártvezetői posztjáról és a mi-
niszterelnöki tisztségről, miután nyilvá- 
nosságra került, hogy a londoni kormány-
fői hivatalban a koronavírus-járvány 
miatt saját kormánya által elrendelt szi-
gorú korlátozások idején ivászatokkal kí-
sért társasági összejöveteleket rendeztek.  
A közkeletűen „partygate” néven emle-
getett ügy az utóbbi évek legnagyobb 
belpolitikai botrányává fajult, és ez is je-
lentős mértékben hozzájárult ahhoz, hogy 
mélypontra süllyedt a konzervatívok vá-
lasztói támogatottsága. (MTI) 

A Munkáspárt választási győzelmét valószínűsítik 
Nagy-Britanniában 
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Advent második vasárnapján a re-
ményt jelképező gyertyák gyúltak 
meg. A remény Isten ajándéka – 
hangzott a biztatás és megerősí-
tés. 

„Az Isten kamrájában a remény áll a 
legnagyobb zsákban, s mindig ki van a 
madzagja oldva, hogy mindenki bele-
nyúlhasson.” Mikszáth Kálmán ezen 
gondolatával gyújtották meg vasárnap 
Havadon a köztéri adventi koszorú má-
sodik gyertyáját, majd apró mécsesekkel 
állták körül a jelképet Tordai István  
Levente vadasdi református lelkipásztor 
igehirdetése alatt az érdeklődők, akiknek 
szívét ezt követően a vadasdi ifjúsági 
csoport ünnepi énekekkel örvendeztette 
meg. 

A havadtői református egyházközség 
szervezésében a szászrégeni In Aeter-
num zenekarral hangolódtak az adventre 
a művelődési otthonban. „A remény a 
hívő, de még a nem hívő ember számára 
is utat tud mutatni a nehéz időkben. Ha 
van remény, nem adjuk fel akkor sem, 
amikor nehéz megoldást találni egy-egy 
problémára. Isten a remény által is mu-
tatja az utat nekünk” – biztatott minden-
kit Varga József polgármester, aki a 
gyulakutai gyertyagyújtás kapcsán ha-
sonlóan fogalmazva hozzátette: „eköz-
ben észre tudjuk venni, miért lehetünk 
hálásak az életben”. 

Nyárádszeredában Jakab Emese uni-
tárius lelkész emlékeztette az egybegyűl-
teket gyermekkorunk karácsony előtti 
várakozásaira, de arra is felhívta a fi-
gyelmet: a várakozó és a nem várakozó 
mai ember egyaránt fellelheti Istent és a 
várakozás örömét a mindennapi rohanás 
közepette is az ízekben, illatokban, a mé-
zeskalácsban, a Mikulás mosolyában és 

a szorosabb, melegebb ölelésben. Az 
áhítatot az unitárius egyházközség híve-
inek, valamint a Deák Farkas iskola Ki-
csinyek kórusának énekei és Csiszér 
Viola énekhangja tette hangulatosabbá. 

Ezt megelőzően délelőtt a főtéri refor-
mátus egyházközség a kolozsvári Pro-
testáns Teológiai Intézet Benkő Tímea 
tanárnő vezette vegyes karát látta vendé-
gül, amelynek előadását megelőzően Te-
legdy István hatodéves teológushallgató 
hirdetett igét, kiemelve: advent tulajdon-
képpen egy szelet a mennyei istentiszte-
letből. Az angyalok kórusa énekelt 
vasárnap a templomban: egyrészt a ko-
lozsvári kórus emberi hangján szólalt 
meg az angyali üzenet több felekezet da-
laiből, Kálvin János, Dávid Ferenc zsol-
tárai, valamint német zeneszerzők dalai,  
templomi énekek feldolgozásai által, és 

az istentisztelettel párhuzamosan egy 
másik helyiségben a gyülekezet gyere-
keinek énekei is felcsendültek.  

A teológiai énekkar a demeterfalvi 
templomban is bemutatkozott, ott Ko-
vács Edmond másodéves teológiai hall-
gató szolgált. 

Backamadarason Nagy-Vajda Levente 
református lelkész tartott áhítatot, majd 
a backamadarasi Kiss Gergely Általános 
Iskola diákjai mutattak be műsort. Nyá-
rádselyében Nagy Béla református lel-
kész, Nagyernyében Kémenes Lóránt 
Zoltán plébános, Szovátán Timár József 
római katolikus segédlelkész szólt az 
egybegyűltekhez a köztéri koszorúnál. 
Csíkfalván a református templom előtt 
került sor adventi ünnepségre a fiatal há-
zasok és a községbeli lelkészek közre-
működésével.

A remény utat mutat 

Az Európai Beruházások és Projektek Minisztériuma, 
mint a regionális operatív program (ROP) 2014–2020 ke-
zelője, kibocsátotta a 2023.10.31./207. számú utasítást a 
ROP 2014–2020-as finanszírozási szerződések 2021–
2027-es időszakban történő ütemezéséről és az erre pá-
lyázók kötelezettségeiről.  

A dokumentum szerint a finanszírozási szerződésben 
vállalt kötelezettségek teljesítése érdekében a jogosultak 
kérelmezni fogják a tervezett projekt finanszírozási szer-
ződésének módosítását a fázisokra bontás érdekében, ki-
jelölve a II. fázis finanszírozási programját. A kérelmek 
benyújtása ezen iránymutatás hatályba lépésének napjától 
legkésőbb 2023.12.10-ig történik annak érdekében, hogy 
a módosításokat legkésőbb 2023. december 31-ig végre-
hajtsák (a 2014–2020-as időszak projektjeinek végrehaj-
tási és a kiadások támogatásának végső határideje), és a 
II. fázisú finanszírozási szerződések lezárásra kerüljenek. 
Ez biztosítja a projekt végrehajtásához megfelelő pénz-
ügyi folytonosságot. 

 Ezzel kapcsolatban december 8-án, pénteken rendkí-
vüli ülést hívott össze a marosvásárhelyi helyi tanács, 
ahol 13 beruházási projektről szavaztak, amelyek eseté-
ben a polgármesteri hivatal kérvényezni fogja a befeje-
zési határidők módosítását, illetve a befejezéssel 
kapcsolatos becsült költségek fokozatos csökkentését 
annak érdekében, hogy ne veszítse el a támogatásokat. 

„Marosvásárhelyen, mint az ország számos más tele-
pülésén, egyes projektek befejezési ideje különböző okok 
miatt, amelyeket az egyes osztályokon dolgozó kollégák 
az érintett projektek beszámolójában részleteztek, kiiga-
zításra szorulnak. Igaz, néhány projektről már évek óta 
beszélünk, és az aláírt dokumentumok alapján láthatjuk 
a mandátumom alatt megtett lépéseket” – mondta Soós 
Zoltán, Marosvásárhely polgármestere. 

Az ülésen megszavazott beruházási projektek megte-
kinthetők a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal hon-
lapján: www.tirgumures.ro  

A bel- és külkapcsolati osztály 

A helyi tanácsosok  
jóváhagyták 13 beruházási 

projekt határidejének  
meghosszabbítását 

Az elmúlt napokban a megyeszékhelyen a 
November 7. lakónegyedi járdák egy része na-
pokig szemetes volt. A lehullott, összegyűlt fa-
levelek az eldobált hulladékkal keveredtek, 
rontva a városképet. Egy kiadós eső vagy ha-
vazás a növényi hulladékot csúszóssá teheti, 
ami balesetveszélyes. A hírt, hogy az utcai ta-
karítást végző Sylevy Salubriserv elbocsátotta 
alkalmazottai egy részét, és amiatt nem tiszta 
a város, a cég ügyvezető igazgatója, Illyés Bo-
tond megkeresésünkre határozottan cáfolta. 
Közölte, ilyen és ehhez hasonló híresztelések 
naponta vannak, majd pontosította: a köztisz-
tasági szolgáltató a polgármesteri hivataltól ka-
pott rendelések alapján dolgozik, az utcák 
száma változó. Hangsúlyozta, mindenhol meg-
lehetősen nehéz ott lenni, főként a késő őszi 
időszakban, amikor közterületen sok a növényi 
hulladék. Marosvásárhely polgármestere, Soós 
Zoltán szerint legalább száz utcát kell tisztán 
tartania a szolgáltatónak, az elmúlt két hónap-
ban pedig az önkormányzat a szokásosnál jóval 
nagyobb összeget fizetett ki neki, pontosan a 
fent említett okok miatt.  

Időközben, miután múlt héten fotókkal je-
leztük a közterület-fenntartó igazgatóság veze-
tőjének a problémát, a szóban forgó helyszínről 
a lombhulladékot vala-
melyest összeszedték.  

Értesüléseink másik 
része arra vonatkozott, 
hogy új szolgáltatói 
szerződés aláírására 
lehet számítani a napok-
ban, persze akkor, ha a 
liciten részt vett cégek 
nem nyújtanak be óvást. 
Marosvásárhely polgár-
mestere, Soós Zoltán 
kérdésünkre hangsú-
lyozta, múlt héten lejárt 
a versenytárgyalás, a 
három jelentkező egyi-
két a nem megfelelő 
műszaki ajánlata miatt 
kizárták, de a cég nem 

nyújtott be óvást. A másik két jelentkező közül 
a Sylevy Salubriservet nyilvánították nyertes-
nek, az értesítéseket hétfőn (tegnap) közölték 
ki. Ha az elkövetkező tíz napban a vesztes cég 
nem tesz le óvást, a szerződés megköthető. A 
polgármester közölte: szerződésbontásra még 
nem került sor, csak az óvási idő lejárta után. 
A tavasszal aláírt szerződés ideiglenes volt, ez-
úttal azonban az önkormányzat két évre szer-
ződik a szolgáltatóval, felület függvényében 
történik az elszámolás, a kiírás szerint viszont 
nem követelmény egy bizonyos alkalmazotti 
létszám. A korábbi feltételektől abban is eltér 
majd az új szerződés, hogy a szolgáltatóra bíz-
zák a hóeltakarítási munkálatokat is szükség 
esetén, azonban úgymond készenléti díjat nem 
tartalmaz a pályázati kiírás. A Sylevy cég 
ügyvezető igazgatója, Illyés Botond szerint 
éppen a fentiek miatt, ha a szerződéskötés meg-
történik, az emberi erőforrásra nagy szükségük 
lesz. Hozzátette: nehezményezi a kiírás egyik 
kitételét, hogy ha a város saját köztisztasági 
szolgáltatót hoz létre, akkor mindennemű kár-
térítés nélkül szerződést bonthat a Sylevyvel.  

A versenytárgyalás eredményeiről a napok-
ban ígért részletesebb tájékoztatást Soós Zoltán 
polgármester. (antalfi) 

Megtartották a versenytárgyalást  
az utcai takarításra Marosvásárhelyen 
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Jövőre nem nőnek az adók és illeté-
kek, a deficit pedig „5 százalék kö-
rüli” lesz – jelentette ki a jövő évi 
költségvetésről a PNL hétfői veze-
tőségi ülésén a pénzügyminiszter. 

Az adóelkerülés elleni intézkedéseket 
ismertetve Marcel Boloş elmondta, hogy 
szigorítani fogják a gazdasági-pénzügyi 
bűncselekmények büntetését, és a hatósá-
gok uniós mintára nagyon keményen fel 
fognak lépni a héacsalókkal szemben. Az 
adócsalás visszaszorításához és a költség-
vetési bevételek növekedéséhez tájékozta-
tása szerint hozzá fog járulni az 
informatikai rendszerek használata is. A 
miniszter emlékeztetett arra, hogy 2024. 
január 1-jén bevezetik az elektronikus 
számlákat, július 1-jétől pedig az előre ki-
töltött héabevallásokat. A harmadik intéz-

kedés ezen a téren Marcel Boloş szerint az 
lesz, hogy a nagymértékű adócsalásokat a 
kisebb károkat okozó esetektől levá-
lasztva, külön vizsgálják majd a hatósá-
gok. 

Kérdésre válaszolva a pénzügyminiszter 
elmondta, hogy jövőre az üzemanyagok 
jövedéki adója nem nő, hanem a jelenleg 
hatályban lévő törvénynek megfelelően az 
inflációhoz fog igazodni. Közlése szerint 
a minimálbér esetleges további emeléséről 
a koalíció fog dönteni. Azt azonban meg-
jegyezte, hogy a minimálbér összege ok-
tóberben 3300 lejre nőtt, és szerinte a 
vállalkozói szféra nem bírná meg az egy-
más utáni emeléseket.  

Boloş elmondta azt is, hogy becslése 
szerint a költségvetési hiány 5 százalék kö-
rüli lesz – jelentette ki. (Agerpres) 

Jövőre nem nőnek az adók és illetékek 

Beidézték hétfőn a korrupcióelle-
nes ügyészségre (DNA) Andrei Ba-
ciut. Az Országos Egészségbizto- 
sítási Pénztár (CNAS) vezetője ko-
rábban bejelentette, hogy lemond 
az intézmény igazgatói tisztségéről. 

Baciut a koronavírus-vakcinák beszer-
zésével kapcsolatos ügyben hallgatják ki, 
amelyben Florin Cîţu volt miniszterelnök, 
valamint Vlad Voiculescu és Ioana Mihăilă 
volt egészségügyi miniszterek is gyanúsí-
tottak. A DNA korábban emlékeztetett, 
hogy 2020. június 17-én az Európai Bi-
zottság elfogadta a koronavírus elleni ol-
tóanyagok fejlesztésének, gyártásának és 
forgalmazásának felgyorsítására irányuló 
európai stratégiát. Ebben a hatékony vak-
cinaváltozatok központosított beszerzését 
javasolta, és vállalta, hogy a tagállamok 
nevében előzetes beszerzési megállapodá-
sokat köt a gyártókkal. A vakcinákat a la-
kosság számával arányosan osztották szét 
az EU tagállamai között, amelyek saját ha-
táskörben dönthettek arról, hogy prioritás-
ként kezelik-e a lakosság egyes 
kategóriáinak oltását. A vádhatóság szerint 

a tagállamoknak úgynevezett „opt-out” le-
hetőséget biztosítottak, azaz úgy is dönt-
hettek, hogy nem vesznek részt az adott 
előzetes beszerzési megállapodásban, így 
nem kell fizetniük olyan oltóanyagokért, 
amelyeket nem igényeltek. Az ügyészség 
közölte: azt vizsgálják, hogy 2021 januárja 
és májusa között bizonyos kormánytagok 
a jogszabályok megsértésével és a beszer-
zést alátámasztó dokumentumok/elemzé-
sek hiányában a szükségesnél jóval több 
Pfizer és Moderna oltóanyagadagot ren-
deltek.  

A DNA szerint az akkori kormány kö-
zölte az Európai Bizottsággal, hogy Romá-
niában az oltásra jogosultak száma 10,7 
millió fő, és 2021. január elseje előtt több 
mint 23 millió személy számára elegendő 
oltóanyagot (összesen 37.588.366 adagot) 
rendelt. Ennek ellenére két gyanúsított 
kormánytag a harmadik segédletével el-
rendelte további 52.805.690 adag vakcina 
beszerzését és kifizetését, héa nélkül ösz-
szesen 1.005.498.687 euró értékben, és 
ezzel kárt okozott az állami költségvetés-
nek. (Agerpres) 

Beidézték a DNA székhelyére Andrei Baciut  



Meghatóan szép ünnepségen cso- 
dálkozhattam el idén is azon, hogy 
mennyi minden fér bele egy nyugállo-
mányba vonuló pedagógus életmű-
vébe, amiről december 5-én a Peda- 
gógusszövetség (RMPSZ) megyei 
képviselete által szervezett rendezvé-
nyen munkatársuk, igazgatójuk szá-
molt be.  

Öt alsó tagozatos tanárnak, azaz tanítónak 
(a továbbiakban is ezzel a szebben hangzó szó-
val emlegetem őket) és egy biológiatanárnak 
adták át ünnepélyes keretek között a Pedagó-
gus Szolgálati Emlékérmet. Az elismerést az 
Emberi Erőforrások Minisztériuma adomá-
nyozza 2016 óta a Magyarország határain 
kívül élő magyar pedagógusoknak is, akik 
nyugállományba vonulásuk előtt legalább 25 
éven át kiemelkedő munkát végeztek a gyer-
mekek oktatása és nevelése terén. 

A rendezvényt szervező és vezető Horváth 
Gabriella, az RMPSZ megyei szervezetének 
elnöke köszöntötte a jelenlévőket, és beszá-
molt az elismerés odaítélésének feltételeiről. 
Az emlékérem alanyi jogon jár minden peda-
gógusnak, aki a feltételek teljesítése mellett 
nyilatkozatban erősíti meg, hogy elfogadja az 
emlékérmet tartalmazó díszoklevelet, ame-
lyet a magyarországi emberi erőforrások mi-
nisztere és idéntől a belügyminiszter ír alá. 
Megyénkben eddig 51 nyugállományba vo-
nult pedagógus részesült az elismerésben.  

A december 5-i ünnepségen jelen volt 
Antal Levente főtanfelügyelő-helyettes, dr. 
Fejes Réka, a tanítókért felelős tanfelügyelő 
és dr. Irsai Izabella kémia-fizika szakos tan-
felügyelő. 

„A pedagógus életforma nemcsak egy fog-
lalkozás, hanem egy életre szóló elkötelező-
dés a jövő nemzedékének oktatása és 
nevelése iránt. Rajtuk múlik, hogy a diákok 
hogyan emlékeznek majd vissza az iskolára, 
a tanulásra. Munkájuk nélkülözhetetlen és 
felbecsülhetetlen. Megosztják tudásukat, is-
mereteiket, iránytűt adnak a diákok kezébe, 
hogy a sok információ között eligazodhassa-
nak. Értékeket adnak át, hogy a jövő nemze-
déke megállja a helyét a világban… 
Köszönjük, hogy önök, kedves ünnepeltek, 
ilyen pedagógusok voltak, hogy ajtót nyitot-
tak a tudás, a párbeszéd és a közösségépítés 
felé, s úgy segítettek naponta a diákoknak a 
kihívásokkal teli világban megfelelni, hogy 
ők maguk is számos feladatban helytállja-
nak!” – szólt a tanfelügyelőség nevében az 
ünnepeltekhez Antal Levente főtanfelügyelő-
helyettes.  

A Pedagógus Szolgálati Emlékérem át-
adása következett egy szál rózsa kíséretében.   

Babos Ibolya, a marosvásárhelyi Serafim 
Duicu Általános Iskola tanítónőjének tevé-
kenységét Bíró Szász Botond igazgató- 
helyettes méltatta. A pályáját szülőfalujában, 
Mezőszabédon igazgató-óvónőként 1992-ben 
kezdte pedagógusi hitvallásának megfelelő- 
en – „ébresztgetem nemzetünk megszentelt 
hagyományait, amelyek nélkül egyesek talán 
igen, de nemzet nem élhet” –, az oktatás, ne-
velés mellett pályája során a hagyományőrző 
tevékenységre helyezte a hangsúlyt. Tette ezt 
szülőfalujában és 1996-tól a marosvásárhelyi 
1-es számú iskolában (Serafim Duicu Ált. Is-
kola) is, ahol megalapította a Tulipán hagyo-
mányőrző csoportot. Tevékenységében fiai – 
mint zene szakos középiskolai diákok, majd 
később egyetemi hallgatók – is segítették. Di-
ákjai nemcsak a megyei, az országos népdal- 
és néptáncvetélkedőkön is első, második he-
lyezést értek el, akárcsak a mesemondó, rege-
mondó, versmondó, anyanyelvi vetélkedő- 
kön, országos rajz- és irodalomversenyen. 
Évről évre megszervezte a hagyományos szü-
reti és farsangi bált, a karácsonyi kántálást, fu-
rulyacsoportot alakított. A magyar 
népszokásoknak az I–IV. osztályban való 
megőrzéséről írta I. fokozati dolgozatát; szü-
lőfaluja, Szabéd népszokásainak megőr- 
zéséről és ápolásáról pedig könyvet írt. Hát-
rányos helyzetű diákokat oktatva is megtalálta 
a megfelelő bánásmódot. A magyar tanítók 
néprajzi körének felelőseként szorosan 
együttműködött kollégáival és Fejes Réka  
tanfelügyelővel.  

A haranglábi (Mikefalva község) születésű 
Borsos Haynalka 2016-tól a Bonyhai Ál-
talános Iskolához tartozó gógáni iskolában ta-
nított. Nem könnyű utat járt be, hiszen 
Dicsőszentmártonban érettségizett fiatalként 
a Mikefalvához tartozó településeken szak-
képzetlen tanítóként kapott állást, később a 
szomszédos községben alkalmazták. 2006-
ban a Marosvásárhelyi Kántor-tanítóképző 
Főiskolán szerzett oklevelet, néhány év 
múlva a második fokozatot, majd a további-
akban is folyamatosan képezte magát. Több 
környékbeli iskolában tanított, 2016-tól 
nyugdíjazásáig a gógáni iskolában állapodott 
meg. Életrajzában nem számolhat be látvá-
nyos eredményekről, hiszen jobbára kicsi 
szórványiskolák összevont osztályaiban hát-
rányos helyzetű gyermekeket kellett írni, ol-
vasni, számolni oktatnia. Ennek ellenére 
diákjaival évről évre jelen volt a matematikai, 
helyesírási, mesemondó és szavalóversenye-
ken. Jeles napokon nem maradnak el az isko-
lai ünnepségek, az 1848–49-es forradalom és 
szabadságharc hősei előtt ünnepi műsorral 
tisztelegtek – hangzott el Gyerco Annamária 
igazgatóhelyettes méltatóbeszédében.   

A dicsőszentmártoni születésű  
Gyarmati-Magyar Piroska azért tanult, 
„hogy szülőföldjén végezze azt a nemes szol-
gálatot, amelyre elhívást kapott” akkor, ami-
kor nem volt nagy dicsőség magyar tanítónak 
lenni. A Mezőbodoni Általános Iskolához tar-
tozó kicsi tanyasi iskolában dolgozott kilenc 
éven át. Naponta hat kilométert gyalogolt, 
hogy bérelt lakásától a munkahelyére eljus-
son, és a nehézségekkel szembenézve beve-
zesse tanítványait a számok és betűk 
világába, és saját példájával is a bizonyságát 
adja annak, hogy a tanulás a legnagyobb 
érték.  

A bodoni iskola után 23 évet a Marosludasi 
1-es Számú Általános Iskolában öt nemze-
déknek volt türelmes tanítónője. Csendben, 
eredményesen végzete feladatát. Munkájának 
a mozgatórugója a gyermekek iránti szeretet 
volt. Erőssége a matematika, amit igyekezett 
megkedveltetni tanítványaival. A diákjai által 
megnyert versenyek azt tanúsították, hogy 
mind magából, mind diákjaiból a legtöbbet 
akarta kihozni. Tette ezt kitartással, odaadás-
sal, lelkesen példaként sokak számára – 
hangzott el az Asztalos Rozália igazgatóhe-
lyettes által írt és felolvasott laudációban.   

Tóth Gyula a szülőfalujában, Magyarsá-
roson, valamint a nagyenyedi Bethlen Gábor 
Tanítóképzőben kapott útravalóval Székely-
kálban és Szövérden kezdte a tanítói pályát, 
ahonnan a Kis-Küküllő mentére hazatérve 
Szászdányánban, Dicsőszentmártonban és 
1990-től a vámosgálfalvi Fogarasi Sámuel 
Általános Iskolában tanított. Első fokozatú ta-
nítóként tagja volt a vezetőtanácsnak, felelőse 
a módszertani körnek. Változatosság, rugal-

masság, nyitottság jellemzi tanítói tevékeny-
ségét, a betűk és számok mellett sok tanulót 
vezetett be a természet varázslatos világába. 
Türelemmel és törődéssel segítette a sajátos 
nevelési igényű gyermekeket, és fontosnak 
tartotta a tehetséggondozást. Diákjai kiváló 
eredményeket értek el a különböző tantárgy-
versenyek, vetélkedők megyei és országos 
szakaszain. Terjesztője a Kreatív-munkafüze-
teknek, a Napsugár és Szivárvány gyermek-
lapoknak a saját és a környék iskoláiban is. A 
marosvásárhelyi Ariel bábszínházzal fenntar-
tott kapcsolat révén diákjai rendszeresen lát-
hatták a bábelőadásokat. Számtalan, 
természetjárással összekapcsolt tevékenysé-
get, Erdély szépségeit ismertető kirándulást 
szervezett, több éven át sátortáborozást  
Magyarsároson a helyi és környékbeli diá-
koknak. Támogatója és társszervezője a ma-
gyarországi testvériskolai kapcsolatoknak.  

2006-ban végezte el a Marosvásárhelyi 
Népi Egyetem néprajz szakát, ami segített ki-
bontakoztatni tehetségét a fafaragásban, a 
magyarsárosi tárgyi és szellemi értékek meg-
örökítésében. Legnagyobb méretű alkotásai 
két faragott kapu, jelentősebb munkái kopja-
fák, emléktáblák, kapufélfák. 

Tagja az Erdélyi Magyar Népművészek 
Társaságának, alapítója a magyarsárosi Bandi 
Dezső Múzeumnak. Magyarsáros díszpol-
gára, és társadalmi tevékenysége is kiemel-
kedő – ahogy Pataki László igazgató 
méltatásában elhangzott Tóth Gyula eredmé-
nyekben nagyon gazdag pályaképéről.   

A bátosi születésű Veres Erzsébet- 
Ilona a marosvásárhelyi tanítóképző (akkori 
nevén Pedagógiai Líceum) elvégzését köve-
tően pályáját Székesen kezdte. Tanulmányait 
a Spiru Haret Egyetem pszichológia szakán 
folytatta, majd mesteri oklevelet szerzett me-
nedzsmentből.  

Az elmúlt 35 évben a marosvásárhelyi Dr. 
Bernády György Általános Iskolában tanító-
ként dolgozott. Gazdag módszertani felké-
szültség birtokában munkáját a követke- 
zetesség és céltudatosság jellemezte. Nagy 
hangsúlyt fektetett a tehetséggondozásra, a 
kiemelkedő adottságú gyermekek felkarolá-
sára és fejlesztésére, de kiscsoportos tevé-
kenység keretében differenciáltan dolgozott 
a tanulási nehézségekkel küzdő gyermekek-
kel is, hogy felzárkóztassa őket. 

Az alsó tagozatos diákok körzeti és megyei 
vetélkedőinek szervezésében és értékelő bi-
zottságában gyakran részt vállalt, diákjai a 
megye legjobbjai között szerepeltek, az anya-
nyelvi vetélkedő országos szakaszán második 
díjat is szereztek.  

Pedagógusi tevékenységének fontos részét 
képezték a kulturális és szabadidős progra-
mok. 18 éven át az iskolai módszertani kö-
zösség vezetőjeként irányította az alsó 
tagozat vetélkedőit, rendezvényeit, képviselte 

a magyar oktatókat az iskola vezetőtanácsá-
ban. Igényesen, pontosan, megbízható, kor-
rekt módon dolgozott. Elhivatottsága, emberi 
tartása példaértékű volt az iskola munkakö-
zössége számára – hangzott el többek között 
a volt igazgató, Kupán Edit által írt méltatás-
ban, amelyet Simon Imola igazgatóhelyettes 
olvasott fel.   

Vulkán Zita tanárnő a kolozsvári Babeş–
Bolyai Tudományegyetem biológia szakának 
végzettjeként Nyárádmagyaróson, majd Nyá-
rádszeredában tanított, 1989-től a Marosvá-
sárhelyi 14-es Számú Általános Iskolában, 
majd 1996-tól a Marosvásárhelyi Pedagógiai 
Líceumban is.  

A minőségi munka feltételének a lelkiis-
meretesség mellett a szakmai és módszertani 
tudás magas szintjét tartotta. Ezért számtalan 
továbbképző tanfolyam szervezője volt itthon 
és határainkon túl is. A Mihai Eminescu Pe-
dagógiai Főgimnázium módszertani irányító-
jaként nagy szakértelemmel irányította a 
tanító- és óvodapedagógus-jelöltek, a szabad-
idő-szervező szakon tanuló diákok módszer-
tani szakdolgozatait, a tanfelügyelőség 
módszertanos tanáraként pedig az alsó tago-
zaton tanító pedagógusok szakdolgozatait is. 

Munkafüzetet szerkesztett a hetedik osztá-
lyos diákoknak.  

Aktívan részt vett a nemkormányzati szer-
vezetek tevékenységein, a Fókusz Öko Köz-
pont, a Milvus Csoport projektjeiben, és 
kidolgozta a Tanösvény az Adorjánok völ-
gyében című kiadványt. 

Az 1990-es évektől napjainkig oktatója és 
módszertani irányítója volt a Kántor-tanító-
képző Főiskolának – olvasta fel Vulkán Zita 
pályafutásáról írt laudációját Szilágyi András, 
a pedagógiai főgimnázium helyettes igazga-
tója.  

– Olyan pedagógusokat köszöntöttünk ma, 
akik kitartottak a pályán, mert nagyon szeret-
tek a gyermekekkel dolgozni, s bármennyire 
is nehéz volt, megtalálták a helyüket. Olyan 
pedagógusokat, akik nagy erővel, odaadással 
nehéz környezetben is kiválóan helytálltak, a 
tehetséggondozás mellett hátrányos helyzetű 
gyermekekkel is kellő szigorúsággal, de nagy 
lélekkel, értelemmel és érzelemmel dolgoz-
tak, elnyerve a közösség tiszteletét és megbe-
csülését – mondta meghatottsággal a 
hangjában Fejes Réka, az alsó tagozatos pe-
dagógusokért felelős tanfelügyelő. Köszön-
jük a kitartó munkát, a létező osztályokat és 
a harcot. Tudjuk az árát, de érdemes volt – 
tette hozzá, és külön köszönetet mondott a ki-
emelkedő teljesítményekért. 

– Csodálatos érzés részt venni, mert meg-
erősödött bennünk, hogy jó volt magyar pe-
dagógusnak lenni, a gyermekekben rejlő 
képességet felcsillantani, a szülői közösség-
gel együtt dolgozni – kért szót Tóth Katalin 
nyugalmazott tanítónő is, aki férjét kísérte el 
a rendezvényre. 

Életre szóló elköteleződés  
Hatan vették át a Pedagógus Szolgálati Emlékérmet 
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Bodolai Gyöngyi 



aroskeresztúr
Szerkesztette: Nagy Székely Ildikó

M Megszületőben az ünnep 
a községet. Mivel azonban az év végéig nem 
lehet leltári tárgyakat vásárolni, ezúttal bérel-
ték a díszítőelemeket. 

A Mikulás szombaton érkezett ajándék-
csomagjaival a kultúrotthonban várakozó 
aprónéphez. A különleges együttlét – 
amelyre előzetesen fel kellett iratkozni, csü-
törtökön már 102 fős volt a jelentkezők lét-
száma – izgalmas gyermektevékenysé- 
gekkel kezdődött, majd a nagy szakállú ven-
dég kiosztotta a meglepetéseket. Aznap ka-
rácsonyi vásár is nyílt a kultúrotthonban 
helyi kézművesek termékeiből. A polgármes-

teri hivatal előtti fenyőfát a kántálni jövő 
helyi iskolásokkal díszítik majd fel – árulta 
el a polgármester.  

Kovács Edit arról is beszámolt, hogy az 
első adventi gyertyagyújtáskor egy magyar-
országi testvértelepülésen, Bodrogkeresztú-
ron volt, ott adta át az ukrajnai Tisza- 
keresztúron élő családoknak készített, tartós 
élelmiszereket és édességet tartalmazó cipős-
doboznyi adományt. Bodrogkeresztúron 
egész adventben gyűjtik a háborús övezetben 
élőket segítő karácsonyi csomagokat, és pár 
nappal szenteste előtt indul a szállítmány az 
ukrajnai településre.

A bürokrácia sivatagában 
Egy helyben toporogtatott tömbházprojekt 
Január közepe táján adtunk hírt la-
punkban a maroskeresztúri önkor-
mányzat nyertes pályázatairól, 
amelyek a múlt év utolsó negyedé-
ben kaptak zöld utat.  

– Történt-e előrelépés a tervezett beruhá-
zások ügyében az idei, különösen nehéz  
gazdasági-politikai helyzetben? – kérdeztük 
a községgazdát.  

Kovács Edit elsőként egy újonnan benyúj-
tott pályázatról tájékoztatott, amellyel a köz-
ség összes közintézménye napelemes 
rendszerének kialakítására hívhatnak le tá-
mogatást az energiaügyi minisztériumon ke-
resztül a korszerűsítési alapból. A pályázati 
dokumentációt éppen a látogatásunk előtti 
napon nyújtották be az illetékes szaktárcá-
hoz. A beruházás teljes mértékben fedezné a 
közintézmények áramköltségeit.  

A megnyert pályázatok közül az egyik leg-
jelentősebb a 14 keresztúri tömbház energi-
ahatékonyságának növelésére vonatkozik, a 
38 millió lej értékű beruházás a kommunista 
rendszer hetvenes éveiben épült ingatlanok 
arculatának átalakítását, modernizálását, 
egyebek mellett a tetőszerkezetek megvál-
toztatását is magában foglalja.  

– Az év elejétől blokkolva vagyunk ezen 
e téren. Január elején kértük az elszámolását 
azoknak a költségeknek, amelyeket a pályá-
zat megírása megkövetelt – egyebek mellett 
az energetikai vizsgálatát, illetve a műszaki 
tanulmányát –, és azóta sem kaptuk vissza a 
pénzünket. A tömbházakban három orvosi 
magánrendelő működik, azt mondják, hogy 
ezeket a felületeket ki kell venni az eredeti-
leg teljes mértékben támogathatónak ítélt pá-
lyázatból, de az utasítást nem tudják 
megindokolni, az erre vonatkozó kérdé-
sünkre a mai napig nem kaptunk választ. Mi 
időközben próbáltuk betartani a határidőket, 
elkészítettük a műszaki-pénzügyi dokumen-
tációt, és az erre a célra szerződtetett főépí-
tésznek köszönhetően egy nagyon szép 
háromdimenziós látványterv is megszületett, 
amit pár hete egy közvitán mutattunk be a 
tömbházak lakóinak – tájékoztatott a polgár-
mester. 

Korszerűsítették a közvilágítást 
A Környezetvédelmi Alapnál (AFM) két 

nyertes pályázata volt az önkormányzatnak, 
az egyik, a közvilágítás korszerűsítése meg 
is valósult. A múlt héten adták át a központi 
irányítású energiatakarékos rendszert, 
amellyel este 10 és hajnali 5 óra között a fe- 
lére csökkenthető a fény intenzitása, a lám-
patestekben lévő mozgásérzékelő révén 
pedig gyalogos vagy jármű közeledésekor a 
fény erőssége 50-ről 70%-ra nő.  

A másik AFM-es pályázat a székelyka-
kasdi iskola zöldítésére vonatkozott, jelenleg 
a műszaki terv készül, a kivitelezést a jövő 

nyári vakációra időzítenék. Az Anghel Sa-
ligny program keretében a székelykakasdi 
mellékutcák aszfaltozására hívtak le támo-
gatást, a nyáron le is zajlott a tervezésre és 
kivitelezésre kiírt közbeszerzési eljárás, de 
végül érvényteleníteni kellett, ugyanis a 
három jelentkező cég közül egyiknek az 
ajánlata sem felelt meg az előírásoknak. 
Azóta egy újabb terv készült a beruházásra, 
és remélhetőleg tavaszra meglesz a kivite-
lező is, amely elkezdheti a munkát.  

Bölcsődeterv, iskolabusz,  
régészeti leletek  

A községvezetés az Országos Beruházási 
Társaságnál (CNI) bölcsődeépítésre pályá-
zott, a kedvező elbírálásról júniusban érke-
zett meg a miniszteri rendelet. Egy kis 
méretű, negyven férőhelyes típusépületről 
van szó, amelyre a közeljövőben ki kellene 
írják a közbeszerzési eljárást – tudtuk meg 
Kovács Edittől. 

A helyi forrásból elvégzendő munkálatok 
között szerepelt a maroskeresztúri Malom és 
a Kombinát utca aszfaltozása. Előbbi meg-
történt, utóbbi esetében egyrészt arra várnak, 
hogy a városvezetés is lépjen a települést a 
megyeszékhellyel összekötő utca korszerű-
sítése ügyében, másrészt kiderült, hogy 
római leletek rejtőznek a mélyben, így az 
aszfaltozást csak a régészeti ásatások után 
kezdhetik el, az ezzel járó hatalmas összeg 
pedig a helyi önkormányzatot terheli.  

Szintén a helyi költségvetésből különítet-
tek el összeget egy iskolabusz vásárlására, a 
diákokat szállító jármű ugyanis már nem 
elég biztonságos.  

– A közbeszerzési eljárás le-
zajlott, a szerződést aláírtuk, bí-
zunk benne, hogy év végére 
megérkezik az új busz – mondta 
a polgármester, majd azokat a be-
ruházásokat is felsorolta, ame-
lyeket a kormányrendelet miatt 
nem tudtak elindítani. Ez a hely-
zet egyebek mellett a Malom 
utcai szivattyúházzal, ami nélkül 
az Aquaserv nem veszi át a köz-
ségtől a kibővített vízhálózatot.

Az idei ősz egyik különleges mozzanata 
a november 16-i tolerancia napi rendezvény 
volt, amit első alkalommal szervezett meg a 
Maroskeresztúri Polgármesteri Hivatal a 
helyi egyházközségekkel és az iskola veze-
tőségével partnerségben.  

– Nagyon sikeres kezdeményezés volt. 
Három-négy nyelven szavaltak az iskolása-
ink – magyarul, románul, cigányul és még 

spanyolul is –, ugyanakkor a református és 
az ortodox egyház kórusának műsora is 
emelte az ünnepi hangulatot. A keresztúri 
kultúrotthonban zajlott együttlétet egy olyan 
játékos feladat is színesítette, hogy minden-
kinek egy olyan személy mellé kellett ülni, 
akiről úgy gondolta, hogy más, mint ő. Szá-
momra az volt a legszebb, amikor a gitáros, 
orgonás kísérettel előadott, kivetítőn követ-
hető vallásos dalok éneklésébe az egész kö-
zösség bekapcsolódott – mesélte Kovács 
Edit polgármester.  

Egy éve és kilenc hónapja új lelki-
pásztoruk, pontosabban lelkipászto-
raik vannak a maroskeresztúri refor- 
mátusoknak, az előző tiszteletes 
ugyanis nyugdíjba vonult.  

Barticel Kiss Krisztián Kornél (fotó) derű-
sen jegyezte meg, hogy feleségével, Emesé-
vel a tavalyi esztendő negyedik hónapjának 
első napjától szolgálnak a jelenleg 990-es lé-
lekszámú gyülekezetben, és ez korántsem áp-
rilis elsejei tréfa. 

– Új kezdeményezésekre, programokra 
nyitott hívek vártak itt bennünket – mondta 
beszélgetésünk elején Barticel Kiss Krisz-
tián, aki korábban a marosvásárhelyi cserealji 
egyházközség harmadik megválasztott lelké-
szeként hirdette az igét. – A gond az, hogy 
nagyon szétszórt a lakosság, így az egymás-
tól távolabb lakók nem is igazán tudnak egy-
másról. A reformátusoknak két templomuk 
van, a vasúton belül az ősi egyházi hajlék, 
attól két és fél kilométerre pedig az iparoso-
dáskor beköltözöttek 13 éve felszentelt, ha-
talmas temploma. Mindig két istentiszteletet 
tartunk, az egyiket fél 10-től, a másikat 11 
órától – tudtuk meg a lelkipásztortól, aki 
megtalálta a módját a kétfelé oszlott gyüle-
kezet összefogásának. 

– Félévente kiadunk egy gyülekezeti lapot 
Maroskeresztúri Kis Csavar címen, az első 
lapszám éppen pünkösd táján jelent meg, a 
friss konfirmáltakat is bemutattuk benne. 
Ebben a kis füzetben adunk hírt a különféle 
templomi eseményekről, ünnepi alkalmakról, 
visszatekintünk a korábbi rendezvényekre, il-
letve az újonnan megkereszteltek és az el-
hunytak névsorát is közöljük. A kiadványt 
elsősorban az idősebb korosztálynak szánjuk 
tájékoztatóként, hívogatóként. A fiatalabbak 
számára egy zárt Facebook-csoportot indítot-
tunk el, ahol hírt adunk a soron következő 
eseményekről, illetve különféle kvízeket is 
feltöltünk, amelyeknek a megoldásával egy-
házi lapokat lehet nyerni. A csoporthoz mára 
500-an csatlakoztak, az idősebb korosztály-
ból is vannak tagok. Ez a két felület – a 
nyomtatott lap és a virtuális tér – sikeresen 
mozgósítja a híveket, meg is nőtt az utóbbi 
időben a templomlátogatók száma – újságolta 
a lelkész, aki hitvesével rendszeresen tart if-
júsági, nőszövetségi és házaspároknak szóló 
bibliaórát, valamint felnőtt-bibliaiskolát. 

– Ami városon működött, az itt is bevált – 
vonta le a következtetést a lelkipásztor. Bar-
ticel Kiss Krisztián úgy látja, hogy a kereszt- 
úri egy prosperáló gyülekezet.  

Közelebb az ünnep lényegéhez 
– Hetven fiatal család, ezen belül több 

mint száz gyermek tartozik hozzánk. A val-
lásórások negyvenen felül vannak, a konfir-
mandusok és az ifisek több mint húszan, 
mind a három korcsoporttal két-két csoport-
ban foglalkozunk. Mindig arra törekszünk, 
hogy ne tanóra jellegű, hanem élményszerű 
legyen az együttlét, ebben az önkénteseink is 
nagy segítségünkre vannak. Sikerült bevon-
nunk a pedagógusokat is, a vasárnapi iskolát 
vagy a nyári bibliahetet így egy nyolc okta-
tóból álló csapattal szoktuk megszervezni.  

A lelkipásztor egy másik lélekgazdagító 
kezdeményezésről is beszámolt. 

– Mi a családban zenélünk, klasszikus 
zenét és vallásos könnyűzenét is játszunk a 
Népdalzsoltár együttesünkkel, valamint a 
könnyűzene-együttesünkkel, az itteni hívek 
között pedig találtunk zenésztársakat. De 
összességében is nyitott erre a gyülekezet, 
öröm nézni, hallgatni, ahogy a hetven-nyolc-
van évesek a modernebb dalokat éneklik.  

– Hogyan készülnek a szentestére? – kér-
deztük Barticel Kiss Krisztiánt. 

– Olyan sok karácsonyi műsorunk van, 
hogy azokat már most elkezdtük bemutatni, 
máskülönben egy négyórás programmal kel-
lene fellépnünk, márpedig nem szeretnénk 
éppen szentestén visszaélni a családok türel-
mével. A konfirmandusok és az ifisek ezért 
adventben adják elő azt, amivel készültek, 
karácsony szombatján pedig a vallásórások 
lépnek közönség elé. Ugyanekkor a benti 
templomban a Marosvásárhelyi Állami Fil-
harmónia pár művésze is hozzátesz az ünnepi 
hangulathoz. Advent második vasárnapján 
Kilyén Ilka és Ritziu Ilka Krisztina hozza el 
hozzánk Tamási-művekből összeállított Tün-
dökletes világ című műsorát. Ezek a progra-
mok megmozgatják, lelkiekben gazdagítják 
az embereket, akik így közelebb kerülnek az 
ünnep lényegéhez – tette hozzá a lelkipásztor.  

Építezés a hívek segítségével 
A továbbiakban Barticel Kiss Krisztián 

arról is beszámolt, hogy a polgármesteri hi-
vatalnak köszönhetően visszakapták a benti 
templom melletti régi kultúrházat, amit most 
felújítanak, hogy gyülekezeti terem és ven-
dégszoba is helyet kaphasson benne. A régi 
templomnál a fűtésrendszert korszerűsítették, 
az újnál a nyílászárókat cserélték ki, ottjár-
tunkkor éppen az ablakoknál spalettáztak a 
munkások. Időközben a parókia épületét is 
sikerült bővíteni, az elkövetkezőkben pedig 

a templomhoz vezető, 
megrongálódott lépcsőket 
újítanák fel. 

– A keresztúri emberek 
rendkívül segítőkészek, 
volt olyan közmunka, 
amelyen ötvenen vettek 
részt, igazi szívmelengető 
alkalom volt. Ugyanakkor 
nagylelkűen adakoznak is, 
anélkül, hogy én ezt ige-
hirdetéskor kérném – je- 
gyezte meg a lelkész, majd 
egy 92 éves gyülekezeti 
tagról mesélt, aki 5000 lej-
jel támogatta az egyház-
községi építkezéseket,  
és rendkívüli adományát 
ezekkel a szavakkal moti-
válta: „Látjuk, hogy jól ha-
ladnak a dolgok”.

(Folytatás az 1. oldalról)

Egy megosztottan is  
virágzó gyülekezet élén 
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Tolerancia napja  



Szombaton ismét zene szólt a 
szovátai új piacon, s ezúttal 
nem zöldséget, hanem főleg 
kézműves termékeket kínál-
tak az érdeklődőknek az ön-
kormányzat által szervezett 
adventi vásáron. 

A piaci asztalokat szombaton 
szinte kizárólag kézműves és helyi 
termékek foglalták el, a legtöbben 
pedig az adventi időszak jellegze-
tességeit kínálták: ajtó- és lakásdí-
szeket, kopogtatókat, adventi ko- 
szorúkat többféle alakzatban, de 
kézzel díszített díszgömböket, gyer-
tyákat, üdvözlőlapokat is, hogy a 
hajlékokba toppanót emlékeztessék 
az ünnep közeledtére. Nagy teret 
kaptak a kézművesek, akik festett 
üveg- és fatárgyakat, ékszereket, 
horgolt állatkákat és díszeket, terí-
tőket, fajátékokat helyeztek a piaci 
asztalokra, és idén sem hiányoztak 
a méz, méhészeti termékek, a gyö-
nyörűbbnél gyönyörűbb mézeskalá-
csok, gyógyteák, édességek, csoko- 
ládék, ahogyan a tejkrémek, ször-
pök, lekvárok, növényi kivonatok 
sem. 

Láttunk gyerekeket (és felnőtte-
ket) szórakoztató, kéménybe mászó 
Mikulást is, de az ízlésesen díszített 
piaci karácsonyfában is elgyönyör-
ködhettünk egy pillanatra, mielőtt a 
könyvárusok kínálatát szemügyre 
vettük, ahol egyesek a legkisebb, le-
endő olvasókra is gondoltak, a cse-

csemőknek tapogatókönyvet is kí-
náltak. 

Könyv és muzsika 
A piaccsarnokban idén is volt ka-

rácsonyi könyvvásár, s miközben az 
érdeklődők böngésztek, vásárolgat-
tak, Kiss Enikő helyi szervező la-
punknak elmondta: idén is főleg a 
Novum Kiadó termékeit kínálták, 
mese- és gyerekkönyveket, enciklo-
pédiákat, viszont szakácskönyvek, 
gasztronómiai érdekességek, nagy-
anyánk süteményesreceptjei is meg-
találhatók voltak. Ebben az 
időszakban azonban főleg a gyer-
mekek számára szerzik be az „an-
gyalok” az ajándékot, így főként 
rájuk gondoltak a szervezők. Hogy 
a hányadik könyvvásárnál tartanak, 
azt már maguk sem tudták meg-
mondani, de tízen felül, az biztos – 
mondják, hiszen kezdetben a pol-
gármesteri hivatalban, később az 
egyik óvodában kapott helyet, mi-
előtt a piacépület elkészült vol- 
na. 

Aki a meleg helyiségből kilépett, 
egy forró teát is elfogyaszthatott a 
szervezők jóvoltából, s amíg a zord 
időben felmelegedett a test, addig a 
szív is megnyílhatott, s a teásedény 
mellett álló perselybe egy helyi sze-
mély megsegítésére lehetett jóté-
konysági adományt elhelyezni. S 
hogy a hangulata senkinek se vált-
son zordra a hidegben, arról is gon-
doskodtak a szervezők, déltájban 
megszólalt a szovátai Tücsökraj, a 

népi muzsika még több mosolyt 
csalt a látogatók arcára. 

Erre a napra az élelmiszert kínáló 
nyárádmenti vagy helyi gazdasszo-
nyok a szombati hetipiacra szorul-
tak, egyetlen csíkfalvi árusnál 
lehetett tojást, tejet vásárolni az új 
piacon, és egy helyi termelő kínált 
ízletes disznóköltséget. Az idei vá-
sárban 46 árusnak biztosítottak he-
lyet a piacon, a helyiek mellett 
Nyárádszeredától Székelyudvar- 
helyig találhattunk kézműves ter-
melőket – tudtuk meg Katona 
Gyöngyvér szervezőtől. 

Évente visszatérnek 
A piacon ott találtuk a mikházi 

rehabilitációs központ néhány mun-
katársát és gondozottját is az intéz-
mény által ápolt személyek ké- 
szítette tárgyakkal. Van egy foglal-
koztatóközpont, ahol naponta kéz-
műveskednek a bentlakók, s a 
nemrég készült alkotásokkal idén  
is eljöttek az adventi vásárba –  
tudtuk meg Bereczki Kinga szociá-
lis munkatárstól.  

A bevételt a klubban folyó tevé-
kenységekhez szükséges alapanya-
gokra fordítják. Élmény a gon- 
dozottak számára jelen lenni a pia-
con, eladni alkotásaikat s átélni az 
ünnepi hangulatot. 

Gyönyörűnek találta a vásárt To-
lokán-Király Katalin, értékelte, 
hogy mindenféle kézzel készített 
díszt és finomságot megtalált itt. 
Egyszerűen lenyűgöző az a munka 

és lelkesedés, amit az alkotók bele-
tesznek az itt látható termékekbe – 
mondta el a sóváradi hölgy, aki 
évente eljön az adventi vásárba. 
Mivel kezdik divatjukat veszíteni a 
kézzel készített üdvözlőlapok, idén 

úgy döntött, hogy ilyeneket vásárol, 
és ezzel lepi meg ismerőseit. Nem 
is hívja fel őket telefonon, hanem 
postázza az üdvözleteket, mert sze-
rinte ez sokkal személyesebb, sok-
kal inkább szívhez szóló – véli. 

Számtalan gyönyörű kézműves terméket kínáltak a vásárban 

Sokan értékelik az eredetiséget 
Adventi vásár Szovátán 
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Gligor Róbert László 

Ilyenkor már keresik az ajándékot a fa alá, és ma is kelendő a könyv 
Fotók: Gligor Róbert László 



Kezdődik a klubvilágbajnokság 
A házigazda al-Ittihad és az új-zé-

landi Auckland City selejtezős mérkő-
zésével ma megkezdődik Szaúd- 
Arábiában a labdarúgó-klubvilágbaj-
nokság, amelyet utolsó alkalommal 
rendeznek meg a jelenlegi, hétcsapatos 
lebonyolítási formában. 

A két nagy esélyes, a Libertadores 
Kupa-címvédő Fluminense, illetve a 
Bajnokok Ligája-győztes Manchester 
City kiemeltként csak a jövő hétfői és 
keddi elődöntőben lép pályára a tornán, 
amelyre most először kerül sor a közel-
keleti országban. 

A jogelőd klub világkupát is bele-
számítva az eddigi 61 kiírásból 36-szor 
európai, 25-ször dél-amerikai diadal 
született. Az elmúlt években viszont 
nyomasztó az európai résztvevők fölé-
nye: az előző tíz kiírást egyaránt a BL-
győztes nyerte, ahogy a legutóbbi 16 
alkalomból 15-ször. 

Az elmúlt másfél évtized egyetlen 
dél-amerikai győztese egy brazil 
együttes, a Corinthians volt. Ezt a bra-
vúrt ismételheti meg a Fluminense, 
amely először szerepel a klubvilágbaj-
nokságon, ahogy Európa képviselője, 
a Manchester City is, azaz biztosan új 
győztest avatnak majd a jövő pénteki 
döntőben. 

A klub-vb 2005-ben váltotta fel a 
klubvilágkupát, amelyen kizárólag Eu-
rópa és Dél-Amerika legjobb együttese 
csapott össze. A klubvilágbajnokságon 
a hat kontinens legrangosabb klubso-

rozatának győztese, valamint a ház-
igazda szerepel. A megváltozott rend-
szer ellenére továbbra is kizárólag 
Dél-Amerikából és Európából került ki 
a győztes, olyan is csak hatszor – 2010-
ben, 2013-ban, 2016-ban, 2018-ban, 
2021-ben és idén februárban – fordult 
elő a kongói Mazembe, a marokkói 
Raja Casablanca, a japán Kashima 
Antlers, az egyesült arab emírségekbeli 
al-Ain, a mexikói UANL és a szaúdi 
al-Hilal révén, hogy más kontinenst 
képviselő csapat került fináléba. 

Erre most az ugyancsak szaúdi al-It-
tihadnak van esélye, amely nemcsak a 
hazai közönség támogatása nyomán, 
hanem kerete erősségét tekintve is 
meglepetést okozhat. Az arab ország 
számos világsztárt csábított el Európá-
ból, ennek részese volt az al-Ittihad is, 
melynek színeiben olyan klasszisok 
futballoznak, mint a francia válogatot-
tal világbajnok N'Golo Kanté, vagy a 
tavaly aranylabdás, ugyancsak francia 
Karim Benzema és a brazil válogatott 
Fabinho. 

A nemzetközi szövetség korábbi be-
jelentése szerint ebben a formában ez 
lesz az utolsó klubvilágbajnokság, 
ugyanis 2025-től a klub-vb a váloga-
tottak világbajnokságához hasonlóan 
egy hónapos torna lesz 32 csapat rész-
vételével. Az első kibővített tornát az 
Egyesült Államokban rendezik. 

A mostani klub-vb hét mérkőzését 
Dzsidda két stadionjában rendezik. 
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Egy pontra volt elég a lendület 
Az előző fordulóban a CSM Târgoviște ellen 

győző Brassói Coronát fogadta a CSU Medicina 
női röplabdacsapata az A1 osztály 10. fordulójá-
ban. Noha az együttes játékán mérkőzésről mér-
kőzésre látszik a javulás, a mostani mozgósítás egy 
pontra volt elég. Az eredményes produkciót 
ugyanis időnként megszakítják megmagyarázha-
tatlan, mély hullámvölgyek, két ilyen vezetett a 
mostani, ötjátszmás vereséghez. 

Ígéretesen kezdett a CSU Medicina a Corona el-
leni találkozón, jól működött a sánc és a támadás, 
gyorsan állva hagyták az ellenfelet az első játsz-
mában, s hogy nem volt nagyobb a különbség a 
végén, az a négy elrontott nyitásnak is a következ-
ménye. A második játszma azonban már kiegyen-
súlyozottabban kezdődött, a brassói kispad 
kiismerte a marosvásárhelyi csapat játékát, és 
megtette a szükséges intézkedéseket. 9-9-ig fej fej 
mellett haladtak, ekkor azonban hirtelen elszakadt 
a fonal a Medicinánál, és a következő 17 (!) labda 
során csak három pontot szereztek, azokat is úgy, 
hogy kétszer nyitást rontott, egyszer pedig hálóhoz 
ért az ellenfél. 

A harmadik játszmában ismét visszajött a 
meccsbe a Medicina, 21:22-ig tartotta magát, a kö-
vetkező három pont során azonban az ellenfél a 
szerencsét sem nélkülözte, így átvette a vezetést. 

Ilyen körülmények között igazán figyelemre 
méltó, hogy a következő játszma megnyerésével a 
döntő szettig vitte a meccset a házigazda, ami egy-
ben egy bajnoki pont megszerzését is jelenti. Pedig 
19:19-ig többnyire a Corona vezetett, ekkor azon-
ban Politanszka helyezett labdája, egy ellenfél által 
elkövetett hiba, majd egy Krystle-leütés három-

pontos előnyt hozott, aztán Codreanu sáncolása és 
Tarța támadása lezárta a szettet. 

Lehetett volna győzelem is? Talán. A döntő szett- 
ben az első három pontot Brassó szerezte meg, de 
sikerült 5:6-ra felzárkózni. És ekkor bekövetkezett 
a bevezetőben már említett totális összeomlás. 
Sahpazován volt a sor a nyitásnál, és a brassóiak 
bolgár légiósa elképesztően jól szervált, ráadásul 
háromszor a hálóban megakadva éppen csak át-
esett a labda: a következő kilenc pontot a Corona 

szerezte meg, és 
ezzel a meccset is 
megnyerte. 

Fontos volt vi-
szont a pont, hiszen 
a rivális FC Argeș le-
győzte Konstancát, s 
mivel az alapszakasz 
első felének utolsó 
fordulójában Bákó-
val játszik, beérhette 
volna pontszámban  
a Medicinát. A ma-
rosvásárhelyi csapat 
szombaton a Di-
namo otthonába uta-
zik, amely nem tűnik 
éppen legyőzhetet-
lennek, bár a talál-
kozó favoritjának 
számít.  

Bálint Zsombor

A listavezető Paks 
3-2-re nyert otthon a 
címvédő Ferencváros 
ellen a magyar labda-
rúgó NB I 16. fordu-
lójának vasárnap esti 
rangadóján, ezzel 
biztossá vált, hogy az 
évet a tabella élén 
zárja. Rövid ferenc-
városi mezőnyfölény 
után a Paks elkezdte 
magasan letámadni 
ellenfelét, ennek 
eredményeként per-
cekig az FTC kapuja 
előtt tartotta a labdát, 
majd egy jobb oldali 
szöglet után fejesből 
meg is szerezte a ve-

zetést. Ezt követően megint a vendé-
gek próbáltak kezdeményezni, de 
negyedóra elteltével már 2-0-ra ve-
zetett a Paks, mivel Aaneba nem kü-
lönösebben nehéz helyzetben rosszul 
adta haza a labdát, Könyves lecsa-
pott rá, és elpasszolta Dibusz mellett. 
Bognár György, a hazaiak vezetőed-
zője hamar cserére kényszerült, 
Hahn sérülés miatt nem tudta foly-
tatni a játékot.  

A félidő felétől komoly mezőny-
fölénybe került a Ferencváros, de 
kevés helyzetet tudott kialakítani, 
mivel a Paks szervezetten futballo-
zott. Amikor pedig szükség volt rá, 
Szappanos védett. 

A pihenő után nagy tempót diktált 
az FTC, tíz perc elteltével azonban 
kiegyenelítettebbé vált a játék. Dejan 
Stankovic, a vendégek vezetőedzője 
a 68. percben hármas cserére szánta 
el magát, többek között pályára lé-
pett a válogatott Varga Barnabás, aki 
október 22-én sérült meg, és azóta 
nem játszott. Egy perccel később 
szépített az FTC, Marquinhos fordult 
kapura, majd 17 méterről a bal fel-
sőbe tekert. A hajrára emberhát-
rányba került a fővárosi együttes, 
amely a gólja után komoly energiát 
mozgósítva támadott. A Paks bünte-
tőből növelte előnyét, majd a csere-
ként beállt Lisztes gyorsan válaszolt, 

de a három pont a hazaiaké lett. A 
Ferencváros negyedórányi „előnyt 
adott” a Paksnak, ami döntőnek bi-
zonyult. 

A tolnai csapat, amely a mezőny-

ben egyedüliként továbbra is veretlen 
hazai pályán a mostani bajnoki 
idényben, sikerével négy pontra nö-
velte előnyét a második FTC-vel 
szemben. A két együttes augusztus 
végi mérkőzését a fővárosiak 6-1-re 
nyerték, a paksiaknak ezúttal sikerült 
visszavágniuk.

A Paks a Ferencváros legyőzésével élen zárja az évet 

Fotó: Nagy Tibor

A tabella 
1. Paks                              16             10             4              2             32-18                 34 
2. Ferencváros             16            9            3            4           39-19              30 
3. Fehérvár FC             16            8            3            5           33-24              27 
4. Puskás AFC             16            7            6            3           27-20              27 
5. Debrecen                  16            7            3            6           24-21              24 
6. MTK                         16            7             3           6           18-25              24 
7. Diósgyőr                   16            7            2            7           23-25              23 
8. Újpest                       16            6            3            7           24-31              21 
9. Kecskemét               16            6            2            8           24-28              20 
10. ZTE                        16            4            3            9           21-33              15 
11. Mezőkövesd           16            4            2           10          17-26              14 
12. Kisvárda                 16            3            2           11          15-27              11 

Jegyzőkönyv 
NB I, 16. forduló: Paksi FC – 

Ferencvárosi TC 3-2 (2-0). 
Paks, 4201 néző, vezette: 

Andó-Szabó. 
Paksi FC: Szappanos – Szél-

pál, Kinyik, Szabó J. – Kovács 
K., Papp, Horváth K. (46. Ba-
logh B.), Mezei, Osváth – Köny-
ves (73. Böde), Hahn (17. Szabó 
B., 88. Skribek). 

Ferencvárosi TC: Dibusz – 
Makreckis, Aaneba, Cissé, Ci- 
vic – Abu Fani (46. Katona B.), 
Besic (68. Esiti) – Marquinhos, 
Gojak (68. Ben Romdhane), Za-
chariassen (74. Lisztes) – Pesic 
(68. Varga B.). 

Gólszerzők: Papp (8.), Köny-
ves (15.), Szabó B. (85., 11-
esből), illetve Marquinhos (69.), 
Lisztes (87.). 

Piros lap: Makreckis (77.). 
Sárga lap: Kovács K. (27.), 

Szélpál (38.), Kinyik (81.), il-
letve Gojak (18.), Civic (24.), 
Makreckis (59., 77.), Ben Romd-
hane (78.). 

Eredményjelző 
* NB I, 16. forduló: Kisvárda 

Master Good – Diósgyőri VTK 
1-2, Mezőkövesd Zsóry FC – Fe-
hérvár FC 0-2, Paksi FC – Fe-
rencvárosi TC 3-2. 

* NB II, 18. forduló: Szeged-
Csanád Grosics Akadémia – Ko-
lorcity Kazincbarcika SC 3-0, 
Budapest Honvéd – Aqvital FC 
Csákvár 2-2, BFC Siófok – Nyír-
egyháza Spartacus FC 1-3, Cre-
dobus Mosonmagyaróvár – Pécsi 
MFC 0-1. Az élcsoport: 1. Nyír-
egyháza Spartacus FC 43 
pont/18 mérkőzés, 2. ETO FC 
Győr 38/17, 3. Szeged-Csanád 
Grosics Akadémia 33/18, 4. 
Vasas FC 32/17, 5. HR-Rent Ko-
zármisleny 31/17. 

* Szuperliga, 19. forduló: 
Nagyszebeni Hermannstadt – 
CSU Craiova 2-1, Konstancai 
FCV Farul – Petrolul 52 Ploiești 
3-1, Kolozsvári CFR 1907 – Bu-
karesti FCSB 1-1. Az élcsoport: 
1. FCSB 39 pont, 2. CFR 1907 
33, 3. CSU Craiova 32.

Bajnokok Ligája: a mai program 
A hatodik, utolsó forduló mérkőzéseivel ma lezárulnak az A, B, C és D 

csoport küzdelmei a labdarúgó Bajnokok Ligája főtábláján.   
A program: 
* A csoport, 22 óra: Manchester United (angol) – Bayern München 

(német) (TV: DigiSport 1, Prima Sport 1), FC Koppenhága (dán) – Galata-
saray (török) (DigiSport 2). Az állás: 1. (és továbbjutott) Bayern München 
13 pont, 2. FC Koppenhága 5 (7-8), 3. Galatasaray 5 (10-12), 4. Manchester 
United 4. 

* B csoport, 19.45 óra: Lens (francia) – Sevilla (spanyol) (DigiSport 2, 
Prima Sport 2), PSV Eindhoven (holland) – Arsenal (angol) (DigiSport 1, 
Prima Sport 1). Az állás: 1. (és továbbjutott) Arsenal 12 pont, 2. PSV Eind-
hoven 8, 3. RC Lens 5, 4. Sevilla 2. 

* C csoport, 22 óra: SSC Napoli (olasz) – Braga (portugál), Union Berlin 
(német) – Real Madrid (spanyol) (Prima Sport 2). Az állás: 1. (és továbbju-
tott) Real Madrid 15 pont, 2. Napoli 7, 3. SC Braga 4, 4. Union Berlin 2. 

* D csoport, 22 óra: Internazionale (olasz) – Real Sociedad (spanyol) (Di-
giSport 3, Prima Sport 3), Salzburg (osztrák) – Benfica (portugál). Az állás: 
1. (és továbbjutott) Real Sociedad 11 pont (7-2), 2. (és továbbjutott) Interna-
zionale 11 (8-5), 3. FC Salzburg 4, 4. Benfica 1.

Jegyzőkönyv 
Női röplabda A1 osztály, 10. forduló: Maros-

vásárhelyi CSU Medicina – Brassói Corona 
2:3 (25:21, 16:25, 21:25, 25:21, 5:15). 

Marosvásárhely, Pongrácz Antal-csarnok, 
250 néző. Vezette: Cristian Botezatu (Kará-
csonkő), Octavian Diaconiță (Karácsonkő). El-
lenőr: Ioan Bîrsan (Jászvásár). 

CSU Medicina: Tarța, Politanszka, Cristea, 
Nedelcu, Rodrigues, Krystle. Liberó: Jeremić. 
Csere:  Gheți, Codreanu, Postea.  

Corona: Ariton, Duță, Sahpazova, Gligorić, 
Aguero, Străchinescu. Liberó: Popa. Csere: 
Rus, Cocan, Vasilică. 

Eredményjelző 
Női röplabda A1 osztály, 10. forduló: Buka-

resti CSM – Bukaresti Rapid 3:2, Balázsfalvi 
Alba Volei – Lugosi CSM 3:0, CSO Voluntari 
2005 – Bákói Știința CSM 3:0, FC Argeș Pitești 
– Konstancai CSM 3:1, CSM Târgoviște –  
Bukaresti Dinamo 3:1, CSU Medicina – Bras-
sói Corona 2:3. Az előző fordulóból: Lugosi 
CSM – Bukaresti Rapid 1:3.

Szabó Bálint, a Paksi FC (j) és Cebrails Makreckis, az FTC játé-
kosa           Fotó: MTI/Vasvári Tamás



Adventre készülődve 
A marosvásárhelyi Magányosok Klubjában Kecs-

kés Csaba unitárius lelkész vetítéssel egybekötött elő-
adást tartott a kövesdombi unitárius templom 
alapkövének lerakása évfordulóján, ami 1999. no-
vember 21-én volt. Bemutatta azt az összefogást a 
hívek részéről, aminek köszönhetően 2006. december 
2-án sikerült felavatni a templomot. Ezután a szeretet 
fontosságáról beszélt, ami nélkül nem lehet élni, majd 
idézte a Bibliából: ,,Ha szeretjük egymást, Isten lakik 
bennünk és az ő szeretete lesz teljessé bennünk.” (I 
Jn.4,12,b) Megköszönte a Magányosok Klubjának, 
hogy szeretetközösségünkbe újból befogadtuk. Ara-
nyosi Ervin versének néhány sorát idézem:  

,,Ahol szeretet van, nincsen okunk félni!/ A szere-
tet ezért képes gyógyításra,/ szórjuk hát szívünkből, 
a lelkünkből másra!/ Gyógyuljon a világ, éljen a sze-
retet,/ váljon gazdagabbá a hétköznap veled!” A kö-
vetkező héten György Tibor, a kövesdombi Szent 
Miklós-templom római katolikus plébánosa tartott 
előadást a születésnapokról. Idézetekkel tette szí-
nessé az előadást Anselm Grün Gondolatok születés-
napra című könyvéből. Egy-egy születésnap 
megünneplésével azt fejezzük ki, hogy értelme van 
az életünknek. A születésnapját csak az az ember 
tudja megünnepelni, aki elfogadja önmagát és az 
életét. Ma már magasabb kort élnek meg az emberek. 
Ez lehetővé teszi, hogy tisztaság alakuljon ki ben-
nünk, amely révén sugározni tudunk valamit Jézus 

Lelkéből mindazok felé, akikkel találkozunk. Ünne-
pelni pedig nem lehet egyedül, csak társaságban, ami 
erősebbé teszi az összetartozásomat, a kapcsolatomat 
azokkal az emberekkel, akikkel együtt ünnepelek, 
idézte a plébános. 

Klubunk vezetője felköszöntötte a születés- és név-
napokat ünneplőket és a szeniorokat, két 90 éves és 
két 80 éves klubtagot; mind a négyen emléklapot kap-
tak, amin a következő idézet és jókívánság található: 
,,Megtanultam, hogy a kincset a szívében hordozza 
az ember.” (Móra Ferenc)  

Klubunkban minden évben jár a Mikulás. Kopacz 
Imola meghívására Hajlák Attila-István római katoli-
kus plébános, már sokadik alkalommal, olyan sikere-
sen alakította a Mikulást, hogy sokan fel sem 
ismerték. Kiosztotta az ajándékcsomagokat, amit klu-
bunk vezetője vásárolt és állított össze. A megajándé-
kozott klubtagok verssel és énekkel hálálták meg. 
Mindenki kapott csomagot, még a Mikulás és Szilá-
gyi Sándor nótaénekes is, akik egy-egy szép nótával 
szórakoztatták a jelenlevőket. A karácsony a keresz-
ténység legfontosabb ünnepe, amelyen Jézus születé-
sére emlékezünk. Az ünnepek remek feszültségoldó 
és kikapcsolódásra lehetőséget adó alkalmak, amikor 
kiszabadulhatunk a körülöttünk dúló szomorú esemé-
nyek hatása alól. Klubunk minden évben megünnepli 
a karácsonyt, ilyenkor a klubtagok egymásnak készí-
tenek karácsonyi ajándékot. Idén december 19-én 

fogjuk tartani a min-
denki karácsonyát, elő-
zőleg egy fotót készí- 
tünk a klubtagokról 
Dendea Silviu mérnök 
segítségével, ami rákerül 
egy zsebnaptárra. Rövid 
adventi műsort tartunk, 
és a napot szeretetven-
dégséggel zárjuk. 

Áldott, békés kará-
csonyt és boldog új esz-
tendőt klubunk tagjainak 
és fáradhatatlan veze-
tőnknek, Kopacz Imolá-
nak! 

 Czerán Erzsébet  

Tizenöt éve történt 
Ráduly János vendégei 

Tizenöt éve, 2008 őszén puszta-
kamarási magyar gyerekek érkeztek 
Vadasdra evangelizációs biblia-
hétre. 

Mikor a hét lejárt, Pusztakamarás 
lelkésze, Oroszhegyi Attila úgy 
döntött, hogy egy napot még rátesz-
nek, és közösen meglátogatják Szo-
vátát, Parajdot, Korondot, úgy 
általában a Sóvidéket, s hazafelé 
megállnak Kibéden Ráduly János-
nál. 

Meleg, mondhatni baráti fogad-
tatásban részesültek Ráduly János-
nál, aki hellyel kínálta a ven- 
dégeket: gyerekeket és kísérőket, és 
gyermekkönyvekkel, meséket tar-
talmazó kiadványokkal látta el őket. 
Még az otthon maradt, apró puszta-
kamarási magyaroknak is küldött a 
készletéből – amúgy ajándékba, 

semmilyen anyagi juttatást nem igé-
nyelve. Mindegyiket dedikálta, s a 
végén elmondta, hogy nagyon 
régen Pusztakamarás jeles szülöttét, 
Sütő Andrást is fogadta író-olvasó 
találkozó keretében…  

A gyerekek meghatódva hallgat-
ták a történetet, amit a jeles kibédi 
tanár-író mesélt el nekik a gyermeki 
lélekhez való közeledés nagymeste-
reként. Sütő András szóba hozása 
annál is inkább meglepő volt, mert 
a gyerekek egy része a Magyar utca 
végén, a jelenlegi Sütő-emlék- 
ház közvetlen szomszédságában la-
kott.  

Mellékelt fotónk a neves kibédi 
író lakásán készült dedikálás köz-
ben.  

Kép és szöveg:  
Székely Ferenc 

A főtéri virágóra helyére ülte- 
tett – vastag drótból összerakott, sál-
lal körbetekert – csonkakúp ’elüldö-
zése’ (lásd: Soós Zoltán megadta 
magát a népharagnak. Maszol.ro, 
dec. 7.) nyomán kaptam föl a feje-
met, addig nem is tudtam, hogy 
újabb fesztivál zajlik a városban. (A 
botrány megfejeli a reklámot.)  

Két évvel ezelőtt összeállt egy kis 
csapat, és valami újat tervezett, mint 
annak idején Karl Marx vagy Tris-
tan Tzara. Az előbbi egy új társa-
dalmi rendszer alapjait rakta le, az 
utóbbi a művészetek terén kívánt 
forradalmi változásokat bevezetni. 
Az idők folyamán több efféle pró-
bálkozás tette próbára az emberek 
idegeit – változó sikerrel. A történe-
lem pedig tovább csoszog a maga 
útján, mit neki Marx, Tzara bódult 
fantazmagóriái, avagy a Kistehén 
meg a Nagymarha zenekarok bő-
gése.  

Marosvásárhelyen immár a ne-
gyedik alkalommal rendezik meg a 
KULT Alternatív Kulturális Feszti-
vált, nagyjából félévenként: 2022. 
máj. 20–22. között volt az első, most 
decemberben a negyedik. (Bőveb-
ben lásd: kultfeszt.ro.) 

Az ilyen szervezkedések általá-
ban egy-egy kiáltvánnyal indítanak: 
„sors, nyiss nekem tért”, avagy „áll-
jatok félre, mert most MI érke-
zünk!”. Az új csapat is ügyesen 
megfogalmazta a szándékait: „Az 
itthoni kultúrakedvelő közösség 
egyre élesebben körberajzolódó igé-
nyei ihlettek bennünket. Úgy érez-
zük, az irodalom, a zene, a művészet 
szimpátiája áthelyezhető egy vonzó, 
felszabadult együttes keretbe. Mer-
jük hinni, hogy ezek az alkalmak ké-
pesek eltörölni a kulturális közegek 
íratlan konvencióit városunkban, így 
korfüggetlenné, élvezhetőbbé, fo-
gyaszthatóbbá teszik mindezt.” Va-
lami mást – idegen eredetű szóval –, 
alternatív kultúrát kínálnak. Talán 
azért, mert a többi vásári bóvli már 
túl szokványos és pókhálós? Szó 
esik az íratlan konvenciók felrúgá-
sáról is; merthogy minden – új 
irányzatot kezdeményező – mozga-
lom azzal kezdi, hogy elzavarja a 
véneket, meg az általuk vallott esz-
méket (= fősodor / mainstream), s új 
elméletek kavicsaival szórják be a 
kitaposott ösvényeket.  

Mindenféle alternatív kultúrökör-
ség – és forradalmi újítás – pártoló-
jának a figyelmébe ajánlom La 
Bruyère aranymondását: „Egyes 

dolgok elviselhetetlenek, ha csak 
középszerűek: költészet, zene, festé-
szet és nyilvános beszédek.” Ha ezt 
nem tartják be, sikerük sem leend.  

Az újat akarás a nevükben van: 
alternatív és kulturális. „Az alterna-
tív szó a hagyományostól, alapértel-
mezettől, uralmon lévőtől eltérő, 
más választási lehetőséget kínáló 
dolgot jelent. A kifejezés a latin al-
ternare (= váltakozik, felváltva csi-
nál) szóból ered.” (lexiq.hu) A 
meghatározás példát is ad: „Az al-
ternatív zene eredetileg a main- 
stream kultúrával szemben alakult 
ki, kis klubokban játszott, független 
lemezcégek által kiadott, kevésbé is-
mert zenék alkották.” Tehát egy 
olyan kisebbséggel van dolgunk, 
amelyik új elveket és működési ren-
det diktál/kínál (pl. a trombitát nem 
fújják, hanem szívják). Ámde az új 
nem jelent jót is. Aszongya: „az al-
ternatív iskola például valamilyen 
szempontból nem a hagyományos 
pedagógiai elveket követi”. Tudom, 
mert valami 25 évvel ezelőtt csík-
szeredai tanárokkal vitatkoztam 
arról, hogy szükséges-e megtanulni 
a szorzótáblát, avagy az annyira fel-
sebzi a nebulók érzékeny lelkét, 
hogy inkább lemondanak róla. 

Nézzünk néhány alternatív meg-

oldást. A margarint a vaj alternatí- 
vájaként kezdték gyártani, III. Na-
póleon császár parancsára. Mostaná- 
ban már egy másik kenegetős izét is 
találunk az üzletek polcain, ’kenhető 
krém’-ként árulják. A vajat tehéntej-
ből köpülik, a margarin összetétele 
gyári titok. Kenhető krémként isme-
rik még a csapágyzsírt, a degenyeget 
és a székely medveszart, de ezek 
nem alkalmasak emberi fogyasz-
tásra.  

Vannak jól bevált receptek, ame-
lyeken nem érdemes változtatni. 
Kádár János sem tűrte az alternatív 
megoldásokat, tőle származik a fi-
gyelmeztetés: „Elvtársak, a krump-
lileves legyen krumplileves!” 
Pistike kitalálta az alternatív helyes-
írást, Mikszáth Kálmán nevét hallás 
után írta le Mixátnak. ’Alternatív’ 
kávéként ismertük meg az Enrilót és 
a cikóriát, Ceau elvtárs idején pedig 
a pörkölt csicseriborsóval kevert da-
rálmányt, aminek a román gúnyneve 
a lovak nyerítésére utalt (’neche-
zol’). 

Az első alternatív ’kultfesztet’ 
Életbátorság mottóval hirdették meg 
a „Székelyföld szellemi kincsekben 
gazdag városában” (vesd össze: 
Flekkenfalva), a várban, ahol a 
könyvudvaron „izgalmas progra-
mokkal felrázva, igazi pezsgést 
nyújtunk a látogatóknak”. Szerintem 
az elmélyült olvasásnak nem lehet 

alternatívája a pezsgés, s ebben a hi-
temben az új divatok sem befolyá-
solhatnak.  

Ceau elvtárs idejében ’alternatív 
karácsony’ is létezett: munkával. A 
nyolcvanas években sikerült vissza-
forgatnom hagyományosba (csön-
des családi ünnepbe) a pártos 
változatot. Karácsony szombatján 
én voltam az Encselben a váltásfe-
lelős – az egész gyárban. Délután 
ötkor már lekapcsolták a gyárat az 
országos villanyhálózatról. Felhív-
tam az IREM diszpécserét: estig 
visszakapcsolnak-e? Nem – volt a 
válasz. Oké, mondtam. Mivel én 
voltam a ’teljhatalmú vezér’, hát 
gyorsan körbejártam a részlegeket, 
s hazaküldtem a proletárokat. Öt 
perc alatt üres volt a gyár, a naplóba 
pedig beírtam: a tűzveszély miatt 
jobbnak láttam hazaküldeni a népet. 
Merthogy a téli áramszünetek idején 
olajos rongyokat meggyújtva világí-
tott a munkásosztály. Másnap elő-
vett a műszaki igazgató: mi volt ez? 
Áramszünet. De az ünnep… – 
mondta ő. Milyen ünnep, sima mun-
kanap, második váltás. Legyintett, 
futni hagyott. Ha húsz százalék fize-
tésmegvonással büntetett volna, 
akkor is megérte pár száz ember ha-
gyományos ünnepét. Már csak ezért 
is: az alternatív karácsony és kultúra 
helyett én a hagyományosra szava-
zok. 
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Szerkeszti: Mezey Sarolta

Ráduly János otthonában 2008-ban

 Kuszálik Péter 

Alternatív karácsony(fa)? 

A rovatban közölt levelek tartalmáért,  
a tényállítások hitelességéért a szerzők a felelősek.   

Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  
A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.  

Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Tisztelt Polgármester úr! 
 
Dicséretes és rendkívüli ez a nagy útjavítási tevékenység. 
Ellenben vannak kisebb javításra váró dolgok. 
A kövesdombi piacra vezető öt lépcső nagyon balesetvesélyes állapot-

ban van. 
Most, még a havazás előtt, tanácsos lenne rendbe tenni! Mihamarabb. 
A kövesdombi lakosok nevében 

Kopacz Imola 
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Tomi, Polli és a Varázsfény 
A Tomi, Polli és a Varázsfény című 
bábanimációs film december 21-
től lesz látható országszerte a ma-
gyar mozikban. 

A Filmintézet támogatásával készült 
Tomi, Polli és a Varázsfény előzetese 
péntektől már elérhető az interneten – kö-
zölte az NFI az MTI-vel. 

A barátságról, első szerelemről, fény-
ről és sötétségről mesélő Tomi, Polli és a 
Varázsfény főszereplője az ódon bérház-
ban élő 11 éves Tomi, aki születése óta 
rendelkezik egy rendkívüli tulajdonság-
gal: a szó szoros értelmében ragyog. Bár 
a szülei mindentől védik, a szomszédjába 
költöző különc kislány, Polli kicsalogatja 
a csigaházából. Együtt vállalkoznak arra, 
hogy megfejtik a ház szellemének rejté-
lyét, legyőzik a házukat egyre jobban be-
terítő sötétséget, és újra napfényt hoznak 
a lakók életébe.  

A cseh, szlovák és magyar összefogás-
sal készült bábanimációs film forgatása 
2020-ban kezdődött. A felvételek a prágai 
Barrandov stúdióban folytak épített dísz-
letek közt. Már ezekbe a munkálatokba is 
bekapcsolódott magyar részről Papp Ká-
roly Kása animátor. A számtalan trükk-
technika megvalósítását igénylő utó- 
munka jelentős része Magyarországon 
valósult meg, és ennek részeként a speci-

ális effektek (VFX), valamint a hangdi-
zájn véglegesítése is, utóbbi Lukács Péter 
Benjámin vezetésével. 

A Tomi, Polli és a Varázsfény forgató-
könyvét Filip Posivac és Jana Srámková 
jegyzi, rendezője Filip Posivac, aki a prá-
gai művészeti egyetemen szerzett animá-
ciós diplomát. Nevéhez több díjnyertes 
animáció fűződik, többek között a 2015-
ben bemutatott Deep in Moss, folytatása 
a 2016-os Live from the Moss című web-
sorozat, valamint a 2019-ben bemutatott 
Overboard.  

Az alkotó filmes munkái mellett mind 
a mai napig gyerekkönyvek illusztrálásá-
val is foglalkozik. Magyar részről az Os-
váth Gábor vezette Filmfabriq segítette a 
film elkészülését. A producer korábban 
olyan alkotások megvalósításában vett 
részt a műfajon belül, mint a Hajótöröttek 
című sorozat, valamint az idei cannes-i 
filmfesztiválon a rövidfilmes szekcióban 
Arany Pálmát elnyert 27 című animációs 
film.  

A Tomi, Polli és a Varázsfény világ- 
premierjét a 47. Annecyi Nemzetközi 
Animációs Filmfesztiválon tartották, ahol 
a Contrechamp elnevezésű versenyprog-
ramban a zsűri díját nyerte el. A filmet 
Magyarországon a Vertigo Média forgal-
mazza. (MTI) 

Csaknem kétmillió forintért kelt el  
egy Klasszikus Arany Biblia 

Csaknem kétmillió forintért kelt el 
egy Klasszikus Arany Biblia, 
Szenczi Molnár Albert testamentu-
mos-, zsoltároskönyvéért másfél 
millió forintot, Petőfi Sándor 
egyetlen regényéért pedig 700 
ezer forintot fizettek az antikvá-
rium.hu vasárnap este zárult auk-
cióján. 

Az először 1897-ben megjelenő kétkö-
tetes Klasszikus Arany Biblia kiállításá-
ban is ritkaság. Ez az első olyan magyar 
bibliakiadás, amelyet színes képekkel il-
lusztráltak. A kötetpárban híres festőmű-
vészek, többek között Tiziano, Rubens, 
Raffaello, Leonardo Da Vinci, Remb-
randt bibliai eseményeket megjelenítő 
képeinek reprodukciói szerepelnek. Az 
antikvárium.hu online aukcióján az 
Arany Biblia 1 millió 960 ezer forintért 
cserélt gazdát – közölte az esemény kom-
munikációjával megbízott ügynökség az 
MTI-vel. 

Szenczi Molnár Albert Az mi urunc 
Jesus Christusnak uy testamentoma című 
kötete az árverésen másfél millió forintért 
kelt el. Az 1607-ben megjelent kötet az 
Újtestamentumot és a Szent Davidnac 
soltari… című zsoltároskönyvet tartal-
mazza – olvasható a tájékoztatóban.  

A hóhér kötele Petőfi Sándor egyetlen 
regénye, amit 1846-ban szülei szalka-
szentmártoni fogadójában írt. A regény-
ben egy hetvenéves aggastyán, Andorlaki 
Máté mondja el élete történetét, amely-
ben szerelem, gyűlölet, bosszú és vérmes 
fordulatok egyaránt megtalálhatók. A 
kötet 700 ezer forintért cserélt gazdát. 

A tájékoztatás szerint Antonio Bonfini 
Historia Pannonicája 191 ezer forintért 
kelt el az aukción. Bonfini Mátyás király 
megbízásából, 1488-ban kezdett bele az 
eredetileg Rerum Hungaricum decades 
[A magyar történelem tizedei] című tör-
ténelmi munka megírásába, amelynek ve-
zérfonala a Thuróczy-krónika volt.  

Az itáliai humanista csaknem egy év-
tizedig, 1497-ig dolgozott a művön, ami 
évszázadokra meghatározta a magyar 
múltról való felfogást. A most felbukkant, 
kölni kiadású példány 1690-ben jelent 
meg. 

Az árverésen jól szerepelt még Fekete 
István 1965-ös Vuk című könyvének de-
dikált, első kiadása, valamint a Csí  
1944-es kiadása és Csukás István Oriza-
Triznyák – Mirr-Murr kalandjaiból című 
könyve. Utóbbi 42 ezer forintért cse- 
rélt gazdát – áll a közlemény- 
ben. (MTI) 

Kós Károly és Bánffy Miklós  
munkásságát bemutató tárlat nyílt 

Bánffy Miklós születésének 150. és Kós 
Károly születésének 140. évfordulója 
alkalmából nyílt vándorkiállítás szom-
baton az Építési és Közlekedési Minisz-
térium (ÉKK) támogatásával a Pesti 
Vigadóban.  

A Bánffy Miklós és Kós Károly világa című 
vándorkiállításon a két alkotó életének közös 
pontjai mellett korábban ki nem állított magán-
gyűjteményi anyagok, valamint olyan, Bánffy 
Miklós által tervezett és Makkai András szob-
rász által kivitelezett vitráliumok láthatók, mint 
például a Csaba Királyfi csillagösvényen, vala-
mint az Attila, Isten ostora. 

E két alkotó olyan minőséget képviselt, ami 
a mai, funkcionalista, szakterületekre szűkített 
tudásra épülő világunkban szinte elképzelhetet-
len – fogalmazott Lánszki Regő, a magyar Épí-
tési és Közlekedési Minisztérium (ÉKM) 
építészeti államtitkára a tárlat szombati meg-
nyitóján. Mint mondta, közös volt az erdélyi 
polihisztorokban az a kérlelhetetlen hűség és 
kitartás, ami a nemzetükhöz és szűkebben vett 
szülőföldjükhöz kötötte őket. 

„A semmi mással össze nem hasonlítható, 
élő erdélyi kultúrantropológiai hagyomány és 
történelmi feszültség teszi alakjukat, művészeti 
látásmódjukat összehasonlíthatatlanul ragyo-
góvá, csillagszerűvé” – hangsúlyozta az állam-
titkár. 

„Meggyőződésünk, hogy a magyar építészeti 
hagyományok és a kompromisszumokat nem 
ismerő – ha tetszik, modern – nyugati minőség-
teremtés ötvözete, szinergiája kimeríthetetlen 
inspirációt jelent a jelen és a jövő magyar épí-
tészete számára” – mondta Lánszki Regő. 

Turi Attila, a Magyar Művészeti Akadémia 

(MMA) elnöke kiemelte, hogy két olyan párat-
lan egyéniség ismerhető meg közelebbről a tár-
laton, akikben a tehetség közösségi, nemzeti 
elkötelezettséggel párosult, a legnehezebb idők-
ben is. 

Az akadémia küldetése szándékunk szerint 
ugyancsak ez: összegyűjteni azokat az alkotó-
kat, koncentrálni azokat a szellemi erőket,  
ahol a magas művészi minőség nemzeti elköte-
lezettséggel vegyül – fogalmazott az MMA el-
nöke. 

Az Építési és Közlekedési Minisztérium által 
küldött írásos összegzés szerint a kettős évfor-
duló alkalmából tartott kiállítás bemutatja Kós 
Károly és Bánffy Miklós művészbarátságának 
legfontosabb mozzanatait, feleleveníti közös 
küzdelmeiket, valamint teremtő erejüket is, 
amellyel egyszerre igyekeztek templomokat, is-
kolákat, múzeumot, a művészeteket, valamint 
az élethez elengedhetetlen gazdaságot, méne-
seket feltámasztani.  

A Kós-Bánffy kiállítás felvezető eseménye a 
magyar építészet napja alkalmából rendezett dí-
játadónak. Lázár János építési és közlekedési 
miniszter javaslata nyomán az Országgyűlés 
úgy döntött, hogy december 16-át, Kós Károly 
születésének napját a magyar építészet napjává 
nyilvánítják.  

Ugyanezen a napon adják át az Építési és 
Közlekedési Minisztérium Kós Károly-életmű-
díját is, amelyet évente egy, a Kárpát-medencei 
építészet hagyományainak megőrzésén és fej-
lődésének előmozdításán dolgozó, kimagasló 
tudású és elhivatottságú szakembernek ítélnek 
meg.  

A december 31-ig látható tárlat kurátora Sze-
beni Zsuzsanna történész. (MTI) 

Újabb Munkácsy Mihály-fest-
ménnyel bővült Pákh Imre  
magyar–amerikai műgyűjtő 
gyűjteménye, a képet először 
Székesfehérváron láthatja a 
nagyközönség – jelentette be 
Fásy Ádám, a Munkácsy Alapít-
vány elnöke pénteken, a Szent 
István Király Múzeumban. 

Fásy Ádám elmondta, hogy a Sze-
relmi dal című festménnyel tovább 
gyarapodott a csaknem 30 milliárd 
forint értékű gyűjtemény, amelyet 
Pákh Imre az évtizedek alatt hozott 
létre. Arról nem tett említést, hogy 
hol és mekkora összegért vásárolta a 
műgyűjtő az alkotást. 

Emlékeztetett arra, hogy az alapít-
ványt 2005-ben hívták életre, Székes-
fehérvár a 47. állomása a 
kiállítás-sorozatnak. Úgy vélte, ez a 
tizennyolc év is bizonyította, hogy ha 
„odaviszik a kultúrát az emberek kö-

zelébe, akkor arra odafigyelnek, mert 
szeretik a művészetet és szeretik 
Munkácsyt”. 

Jelezte, hogy éppen a Szent István 
Király Múzeumban köszönthették a 
kiállítás-sorozat ötmilliomodik láto-
gatóját, ami szintén jelzi a „festőgé-
niusz” népszerűségét. 

Pokrovenszki Krisztián, a múzeum 
főigazgatója megjegyezte, hogy Pákh 
Imre gyűjteményének legelső da-
rabja, a szintén 1888-ban festett Bal-
lada című festmény mellé került a 
most frissen megvásárolt alkotás. 
Mint mondta, közös a két festmény-
ben, hogy mindkettő középpontjában 
egy női alak látható nagypolgári kör-
nyezetben, hangszerrel a kezében. 

Közölte, hogy a székesfehérvári 
Munkácsy-kiállítást szeptember 15-e 
óta 18 ezren látták. 

A sajtóanyag szerint Munkácsy 
Mihály az 1880-as évek második fe-

lében, leginkább 1886 és 1888 között 
festette kosztümös zsánerjelenetekből 
álló képsorozatát. Ezeknek jellegze-
tességei közé tartozik, hogy a női ala-
kok lírai jelenetek főszereplőiként, 
hímzőráma fölé hajolva, vagy vala-
milyen hangszeren játszva, vala-
mennyi képen azonos környezetben 
jelennek meg. 

A Szerelmi dal című mű megegye-
zik a sorozat többi darabjával, külö-
nösen az 1888-ban készült Ballada 
ismert változataival. Mindegyiken 
egy mandolinon játszó fiatal nő lát-
ható, ezúttal egy fiatalabb férfi társa-
ságában, akit szokatlanul közelről 
ábrázolt a festő, amint a távolba te-
kintő, álmodozva dalolgató nőt hall-
gatja.  

A két alak közeli kivágása a soro-
zat többi darabjától eltérő, intimebb, 
egyben érzelmi feszültséggel teli han-
gulatot kölcsönöz a képnek. (MTI) 

Újabb Munkácsy-festménnyel bővült Pákh Imre gyűjteménye 

Fotó: MTI/Hegedüs Róbert 

Fotó: MTI/Bodnár Boglárka 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 135 kg-os sertés, 15-16 lej/kg. 
Tel. 0365/441-167. (21477) 

MINDENFÉLE 

ELBOKROSODOTT bel- és külterü-
letek kitakarítását, gyümölcsfák met-
szését, nagy fák, diófák vissza- 
vágását, metszését, kivágását  belte-
rületen, házak közt, méterfa össze- 
vágását, nem mozgatható rönkök 
foszniba vágását, régi épületek bon-
tását, valamint kutak kitakarítását vál-
laljuk. Tel. 0756-868-569. (21419) 

BONTUNK, elszállítjuk a törmeléket, 
a régi bútort; kiüresítünk garázst, pin-
cét, festünk. Tel. 0743-860-135. 
(21470) 

VÁLLALUNK szemételhordást, la-
kásfestést, bútorelhordást, tetőjaví-
tást és bármilyen más munkát. Tel. 
0759-645-413. (21432)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 

A PROELCONS KFT. alkalmaz HEGESZTŐKET, LAKATOSOKAT, FESTŐKET és SZAKKÉPZET-
LEN MUNKÁSOKAT. Tel. 0743-555-084. (67609-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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Közlemény 
 

 a Szászrégeni Szociális Igazgatóságnak alárendelt  
közösségi szociális segítségnyújtási szolgáltatások szervezeti és 

működési szabályzatának jóváhagyásáról szóló  
határozattervezet kidolgozásáról  

 2023.12.11-én Szászrégen polgármestere bejelentette a Szászrégeni 
Szociális Igazgatóság alá tartozó közösségi szociális szolgáltatások 
szervezéséről és működéséről szóló rendelet jóváhagyását célzó hatá-
rozattervezet kidolgozása érdekében az átlátható döntéshozatali eljárás 
elindítását. 

A határozattervezett kidolgozását az indokolja, hogy a szociális szol-
gáltatást nyújtók a 2015. évi 867. sz. kormányhatározat szerint kötele-
sek az irányításuk alá tartozó minden egyes szociális 
szolgáltatástípusra vonatkozóan saját szervezeti és működési szabály-
zatot kidolgozni. Ennek értelmében a közösségi szociális segítő tevé-
kenység megfelelő végzése érdekében szükséges, hogy Szászrégen 
helyi tanácsa határozattal elfogadja a Szászrégeni Szociális Igazgató-
ság alá tartozó közösségi szociális segítő szolgáltatás szervezeti és mű-
ködési szabályzatát.  

A határozattervezettel kapcsolatos dokumentáció a következőket tar-
talmazza : 

– Jóváhagyási jelentés a javasolt 2023. dec. 11-i 67318. sz. határo-
zattervezet elfogadásának szükségességéről;  

– A 2023. dec. 11-i 67371. sz. szakértői jelentés; 
– A 2023. dec. 11-i 308. számú határozattervezet teljes szövege a 

Szászrégeni Szociális Igazgatóság alá tartozó közösségi szociális se-
gítő szolgáltatás szervezéséről és működéséről szóló rendelet jóváha-
gyásáról; 

– A Szászrégeni Szociális Igazgatóság alá tartozó közösségi szociális 
segítő szolgáltatások megszervezéséről és működéséről szóló rende-
let. 

A dokumentáció megtekinthető: 
– Az intézmény honlapján: a www.primariareghin.ro, az „Átlátható 

döntéshozatal ” menüpontban, a következő linken: https://www.pri-
mariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala/; a Szász-
régeni Önkormányzat székhelyén, Petru Maior tér 41. szám. A 
határozattervezet egy példánya kérésre beszerezhető az intézmény kö-
zönségtájékoztató irodájában. 

Az átlátható döntéshozatali eljárás hatálya alá tartozó határozatter-
vezettel kapcsolatos javaslatok, indítványok és ajánlási értékű vélemé-
nyek 2023.12.22-ig nyújthatók be: 

– az intézmény honlapján található online űrlapot kitöltve:  
www.primariareghin.ro, „Átlátható döntéshozatal” menüpont, a 
https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formu-
lare/2022/formular_Legea_52.docx linken; 

– elektronikus üzenet formájában az office@primariareghin.ro  
e-mail-címre; 

– postai úton a Szászrégeni Önkormányzat címére: Petru Maior tér 
41. szám;  

– az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodába (Szász-
régen, Petru Maior tér 41. szám), hétfőn, kedden és csütörtökön 8–16 
óra, szerdán 8–18.30 óra, pénteken 8–13.30 óra között. 

A benyújtott anyagok mellett tüntessék fel: „Javaslatok a közösségi 
szociális segítségnyújtási szolgáltatások megszervezéséről és műkö-
déséről szóló rendelet jóváhagyását célzó határozattervezethez” . 

A javaslatokat és az ajánlás értékű véleményeket az intézmény 
www.primariareghin.ro weboldalán, az „Átlátható döntéshozatal ” me-
nüpontban, a https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/trans-
parenta-decizionala/ linken teszik közzé. 

Az írásban benyújtott javaslatok figyelmen kívül hagyását az intéz-
mény írásban megindokolja. 

 Az érdeklődők számára lehetőség van arra is, hogy a határozatter-
vezet nyilvános megvitatására ülést szervezzenek, ha azt 2023.12.22-
ig valamely jogszerűen alakult egyesület vagy más hatóság, illetve 
intézmény írásban kéri.   

 További információ: telefon: 0265/511112, 106-os mellék,  
e-mail: office@primariareghin.ro,  

kapcsolattartó: Marinescu Sorina civil társadalmi referens 

Szaharov-díj, Gáza, Oroszország 
Az EP e heti plenáris ülésének napirendjén

December 11–14. között Strasbourgban tartja plenáris ülését az Európai Parlament. Napi-
renden szerepel egyebek mellett az idei Szaharov-díj átadása, a testület prioritásai a soron 
következő EU-csúcson, az európai választások, a gázai túszok, illetve a tűzszünet ügye, az 
EU–USA partnerség megerősítése és egyebek.  
 

* Mahszá Zsiná Amíni és az iráni nők mozgalma kapja a Szaharov-díjat  
Kedden 11.30 órakor Roberta Metsola, a Parlament elnöke a 2023-as Szaharov-díjat a gondolat szabadságáért 

Mahszá Zsiná Amíninak és az iráni Nők, Élet, Szabadság mozgalomnak adja át. 
 
* Kritikus nyersanyagok: az EU ellátásának és szuverenitásának biztosítása  
A képviselők ugyancsak kedden vitatják meg és zárószavazást is tartanak az EU stratégiai fontosságú nyers-

anyagokkal való ellátottságának növelését célzó tervekről. 
 
* Gáza: az EP a túszok szabadon bocsátását és humanitárius tűzszünetet sürget  
A Gázai övezetben zajló háború fejleményeit a képviselők kedd délután a Josep Borrell uniós külügyi fő-

képviselővel folytatott vitában értékelik.  
 
* Oroszország Ukrajna elleni háborújának környezeti következményei  
Kedden az EP-képviselők Josep Borrell-lel, az EU külügyi főképviselőjével megvitatják az Oroszország által 

okozott környezetpusztítást az Ukrajna elleni háborúban. 
 
* Az EP felülvizsgálja a méz, a gyümölcslé és a lekvár címkézésének szabályait  
A Parlament kedden szavaz több agrár-élelmiszeripari termék pontosabb címkézésére vonatkozó javaslatról, 

hogy a fogyasztók tájékozottabb és egészségesebb döntéseket tudjanak hozni. 
 
* A Parlament prioritásai a december 14-15-i EU-csúcson  
A Tanáccsal és a Bizottsággal folytatott szerda délelőtti vitán a képviselők ismertetik követeléseiket és elvá-

rásaikat a december 14–15-i EU-csúcs előtt. 
 
* Európai választások: szavazás a csúcsjelölti rendszerről szóló javaslatokról  
A 2024-es választásokra vonatkozó javaslatok között szerepelnek a Bizottság elnökének megválasztására 

szolgáló mechanizmus, illetve a választói részvétel növelésének lehetőségei. 
 
* Új rendszer a személyes egészségügyi adatok hozzáférhetőbbé tételére az EU-ban  
Az EP szerdán szavaz az európai egészségügyi adattérről szóló javaslatról, amely megkönnyítené az egész-

ségügyi adatokhoz való hozzáférést akkor is, ha a betegek más uniós országokban vannak. 
 
* Hatékony határőrizetet és az alapvető jogok tiszteletét követelik a képviselők  
A Frontex ügynökség kulcsfontosságú az EU külső határainak igazgatásában, de átláthatónak kell lennie, és 

tiszteletben kell tartania az alapvető jogokat – vélik a képviselők. 
 
* Az Egyesült Államokkal való partnerség megerősítésére szólít fel az EP  
A romló globális biztonság közepette a transzatlanti szövetség fontosabb, mint valaha – állítják a képviselők 

egy jelentéstervezetben.  
 
* Az EU-nak reagálnia kell a globális rend átalakítására irányuló kínai lépésekre  
A képviselők arra szólítanak fel, hogy az EU pragmatikus együttműködést folytasson Kínával a globális ki-

hívások terén, miközben szálljon szembe Pekinggel az emberi jogok megsértése miatt. 
 
* Szavazás a szülői minőség uniós szintű elismerésének támogatásáról  
A képviselők várhatóan támogatni fogják azokat a javaslatokat, amelyek biztosítanák, hogy a gyermekeket 

a nemzeti jog alapján ugyanazok a jogok illessék meg egy másik tagállamban is. 
 
* A képviselők aggódnak a függőséget okozó digitális szolgáltatások miatt  
A Parlament szavaz egy etikus, függőséget nem okozó digitális termékek kifejlesztésére felszólító tervezetről.  
 
* EP: A gyűlöletbeszédet és a gyűlölet-bűncselekményt is fedje le az uniós jog  
A Parlament a szerdai vita és a csütörtöki szavazás során felszólítja a Tanácsot, hogy tegyen lépéseket a gyű-

löletbeszéd és a gyűlölet-bűncselekmények elleni küzdelemben az EU-ban. (mózes) 



Közlemény 
 

a Szászrégeni Önkormányzat helyi költségvetéséből  
kezelt és finanszírozott szociális szolgáltatásokra vonatkozó 

2024. évi cselekvési terv jóváhagyását célzó  
határozattervezet előkészítéséről. 

2023.12.11-én Szászrégen polgármestere bejelentette a Szászrégen 
Önkormányzatának helyi költségvetéséből kezelt és finanszírozott szo-
ciális szolgáltatásokra vonatkozó éves cselekvési terv jóváhagyásáról 
szóló, 2024. évre vonatkozó határozattervezet elkészítésére vonatkozó 
átlátható döntéshozatali eljárás elindítását. 

A határozattervezet kidolgozását az indokolja, hogy a Szászrégeni 
Szociális Igazgatóság köteles elkészíteni a helyi tanács költségvetésé-
ből kezelt és finanszírozott szociális szolgáltatások éves cselekvési ter-
vét, amelyet aztán jóváhagyásra benyújt a helyi tanácsnak. A 
határozattervezethez kapcsolódó dokumentáció a következőket tartal-
mazza: 

– Jóváhagyási jelentés a javasolt 2023. dec. 8-i 67113. sz. határo-
zattervezet elfogadásának szükségességéről;  

– A 2023. dec. 8-i 67162. sz. szakértői jelentés; 
– A 2023. dec. 8-i 305. sz. határozattervezet teljes szövege a Szász-

régeni Önkormányzat helyi költségvetéséből kezelt és finanszírozott 
szociális szolgáltatásokra vonatkozó 2024. évi cselekvési terv jóváha-
gyásáról. 

– A Szászrégeni Önkormányzat helyi költségvetéséből kezelt és fi-
nanszírozott szociális szolgáltatásokra vonatkozó 2024. évi cselekvési 
terv. 

A dokumentáció megtekinthető: 
– Az intézmény honlapján: a www.primariareghin.ro, az „Átlátható 

döntéshozatal ” menüpontban, a következő linken: https://www.pri-
mariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala/; a Szász-
régeni Önkormányzat székhelyén, Petru Maior tér 41. szám. A 
határozattervezet egy példánya kérésre beszerezhető az intézmény kö-
zönségtájékoztató irodájában. 

Az átlátható döntéshozatali eljárás hatálya alá tartozó határozatter-
vezettel kapcsolatos javaslatok, indítványok és ajánlási értékű vélemé-
nyek 2023.12.22-ig nyújthatók be: 

– az intézmény honlapján található online űrlapot kitöltve: www.pri-
mariareghin.ro, „Átlátható döntéshozatal ” menüpont, a 
https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formu-
lare/2022/formular_Legea_52.docx linken; 

– elektronikus üzenet formájában az office@primariareghin.ro e-
mail-címre; 

– postai úton a Szászrégeni Önkormányzat címére: Petru Maior tér 
41. szám;  

– az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodába (Szász-
régen, Petru Maior tér 41. szám), hétfőn, kedden és csütörtökön 8–16 
óra, szerdán 8–18.30 óra, pénteken 8–13.30 óra között. 

A benyújtott anyagok mellett tüntessék fel: „Javaslatok a Szászré-
geni Önkormányzat helyi költségvetéséből kezelt és finanszírozott szo-
ciális szolgáltatások 2024. évi cselekvési tervének jóváhagyásáról 
szóló határozattervezethez”.  

A javaslatokat és az ajánlás értékű véleményeket az intézmény 
www.primariareghin.ro weboldalán, az „Átlátható döntéshozatal ” me-
nüpontban, a https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/trans-
parenta-decizionala/ linken teszik közzé. 

Az írásban benyújtott javaslatok figyelmen kívül hagyását az intéz-
mény írásban megindokolja. 

 Az érdeklődők számára lehetőség van arra is, hogy a határozatter-
vezet nyilvános megvitatására ülést szervezzenek, ha azt 2023.12.22-
ig valamely jogszerűen alakult egyesület vagy más hatóság, illetve 
intézmény írásban kéri.  

 
 További információ: telefon: 0265/511112, 106-os mellék,  

e-mail: office@primariareghin.ro,  
kapcsolattartó: Marinescu Sorina civil társadalmi referens. 
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